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1. Abbildung, Wahre, des vor— Dillingen an Mathias
Clostermeyer .... sonst der Bayerische Hiesel
genannt und zweier seiner Gehülfen vollzogenen Ur-
theils. Hinrichtung. Radierung. Regensburg bey

J. G. Fridrich. Quer-Fol.

W. Drugulin's histor. Bilderatlas, Th. IL Leipzig 1867.

Gr. 8. No. 4904: 2/3 Rthl. (jetzt theurer). — „Hiesel" ist

Abkürzung von Matthias.

2. Biographie .... aus gerichtlichen Urkunden ge-

zogen .... 1772.

Ohne genauere Titelangabe besprochen von Heigel (s. No. 9).

Dort wird auch aui die wahrscheinliche Einwirkung obiger

„Biographie" auf den Verfasser eines damaligen Stuttgarter

Repertoirestückes hingewiesen , das Volkslied „Ich bin der

bayrisch Hiesel' erwähnt, und Schillei's Räuberlied „Ein
freies Leben führen wir" mit Hiesel's „Es giebt kein schön-

res Leben" verglichen.

3. Biographien berüchtigter Schwärmer, Jauner, Mörder,
Mordbrenner und Strassenräuber aus dem 18. Jahr-

hundert. IL Leben des Mathias Klostermayer,
genannt der Bayerische Hiesel. Hannover 1797.
80. (2 Mk. 50 Pf., Paul Neubner, Köln, Cat. L5,

ca. 1890; 4 Mk., schönes unbeschn. Expl. im Original-

Umschlag, Friedr. Klüber, München, Cat. 90 [1897].

No. 131.)

192 Seiten. Bereits selten.

4. Brendan (so!), Matthäus, oder der sogenannte Bay-
rische Hiesel. Kupferstich. Ganze Figur mit seinem

Buben (Mayr) im Walde. Unten 2 Spalten Verse.

J. M. Will exc. Gleichzeitiges Flugblatt in kl. qu.-Fol.

(6 Mk., Ludw. Rosenthal, München, Cat. 45 [1888].

No. 1812.)

Hiesel's Vater war Hirte und Bewohner des „Brentanhäuschens",

weshalb der Sohn auch der „Brentanhiesel" genannt wurde.

(Vgl. Heigel.)
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5. Briefe, Freundschaftliche, worinnen das Leben und
die Thaten des berüchtigten Wilderers Mathias
Klostermayer, vulgo Baierischer Hiesel ge-

nannt, beschrieben werden von zweyen Freunden.
Dülingen 1771.

Im obigen Büchlein will der Verfasser ,,echte und sichere

Nachrichten über den Meisterjäger" mitteilen und lässt dann
über den „fameusesten Parteigänger der schwäbischen Wälder"
2 redselige Freunde sich in vertraulichen Briefen unterhalten

(Vgl. Heigel). Well er, fing. Dr., hat folgenden Titel

(ebenfalls ohne Formatsangabe): Vertraute Briefe über Math.
Klostermayr, Bayrischer Hiesel genannt. Dillingen

(Wien, Trattner) ijji. — Fehlt in Holzmann &Bohatta's
Anonymen-Lexikon.

6. Bruckbräu, Friedr.Wilh. (1792—1874), Der baye-
rische Hiesel, als Wildschütze, Eäuberhauptmann
und landesverrufener Erzbösewicht. Mit 25 (Text-)

Holzschnittbildern. 3. Auflage. Augsburg, (George

Jaquet, 1856. — A. E.: Gedruckt bei J. Hirschbaum
Pappenheim. 8^.

Titel, I Bl. Vorr. u. 206 S. — Zuerst gedr. ebd. 1833;
2. Aufl. ebd. 1843 (2 Mk., J. Windprecht, Augsburg, Anz.

490 [1895]. No. 334.
Heigel (s. d.): „Noch dümmer (als der unter No. 16 er-

wähnte Leibrock'sche Roman) ist das ,,deutsche Volksbuch"

eines Münchener Winkellitteraten Bruckbräu. Es bietet

im Allgemeinen nur eine Wiederholung der bekannten Aben-
teuer, nur noch grotesker aufgeputzt und übertrieben" etc.

7. Endes-Urtheil, Peinlich vollzogenes, des Mathias
Klostermayrs oder sogen. Bayerisch Hiesels
von Kissing und des Johann Adam Locherers
vulgo der Blaue von Rhain, wie auch des Joh. Georg
Brandmayrs vulgo der Rothe von Steindorf wegen

Raubereyen, Landesfriedbrüche und Todschlag am
6. Sept. 1771 in der hochfürstl. Augsburg. Residenz

Stadt Dillingen.— Im Oberrande Ansicht von Dillingen

mit der Darstellung der Hinrichtung Obiger; im Unter-

rande Beschreibung der Verbrechen derselben in 16

Zeilen. Jos. Erasmus Belling, Cath. sc. et exc.

A. (ug.) V. (indel). Kupferstich. Fol.

Sehr rar! — F. Reichardt, Kunstsammlung Pfister.

München 1888. Gr. 8<>. No. 2669.
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8. Eremita, Janus, (Joh. Chp. Gretschel), Satirischer

Almanach auf das Jahr 1800. Hohnstadt (Hamburg,
Vollmer). 8^.

S. 148, Anmerkg.: „Wer kennt den Bayerischen Hiesel
nicht, der, weil er sich nicht mit Gewalt zum Soldaten werben
lassen wollte, austrat, aus Noth erst Wilddieb, dann Straßen-

räuber, und endlich, im Jahre ijji, nebst seinem Buben
Mayr zu Dillingen von Rechtswegen gerädert ward!"

9. Heigel, K(ari) Th(eod.), (Dr. phil., 0. Üniv.-Prof. in

München, geb. ebd. 23. Aug. 1842), Der bayerische
Hiesel und die Hiesei-Litteratur. (In: Wester-
mann's Monatsheften, Braunschweig, Oktob. 1887,

S. 122—130, ä 2 Col.). 8^.

Interessante histor. - litterarische Skizze, keine Biblio-
graphie!

10. Hiesl, Der bayerische, Matth. Klostermayer
genannt, Halbfigur mit Gewehr, seinem Buben (Mayr)

und seinem grossen Hund im Walde. Kupferstich.

Lander del., Söckler sc. 8^. (2 Mk. 50 Pf., Georg
Lau, München, Cat. 21 ]1892], No. 928).

11. Hiesl, Die (so!) Bayerische, in ihrem gelehrten

Frosch- und Rattenkriege (von Franz Xaver Sauter-
meister), Wahrburg in Baiern 1780.

Nur wegen des Wortes „Hiesl" hier citirt. Satire gegen die

aufgeklärten bayrischen Gelehrten und die Münchener Akademie.
— Weller, fing. Druckorte, n. Anon.-Lex. II, p. 284 (ohne

Formatsangabe), Ra tzeberg er d. Jüngste (Chrn.jac. Wagen-
seil), Literar. Almanach f. 1827 (Jahrg. i). Leipzig. 8<^,

S. 142, ungenau mit ,,R:autermeister" als Verfasser citirt.

12. Kaiser, Friedr. (1814—74), Der bairische Hiesel.
Volksstück mit Gesang und Tableaux in 3 Abthlgn. und
7 Bildern nach einer Erzählung von Hermann Schmid
(s. d.) frei bearbeitet. Musik vom Kapellmeister Franz

Roth. Wien, Wallishausser, 1868. Gr. 8^ (Ldpr.

12 Sgr.)

Wiener Theater-Repertoir(!). (Den Bühnen gegenüber Mscr.)

Lfrg. 196. — Brümmer I, p. 417.

13. KIostermayr, Matthias, der sogenannte bayrische
Hiesel. Eine wahre Geschichte unserer Zeiten dra-

1*
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matisch bearbeitet (von Heinr. August Kerndörfer,
1769—1846). 2 Bde. Mit 2 (gut gestoch.) Titelkpfrn.

u. 1 Titelvign. von Hoppe. Leipzig, T. Seeger, 1800.

8 0. (Ldpr. 2'V3 Rtlilr.) (5 Mk., J. Taussig, Prag, Cat. 131.

[1904.] No. 34.)

14. Klostermayr, Matthias. Dasselbe (?). Augsburg,
Staage, 1800. 8». (Ldpr. IVs Rthlr.).

Citirt Kayser's Roman-Verz. von 1827, S. 67, u. das

Anon.-Lex. II, p. 365 (ohne Theiles- u. Forrnatsangabe).

15. Leben, Von dem schrecklichen — und den fürchter-

lichen Thaten des bayerischen Kiesels. (Volks-

buch, nach 1830.)

Von Heigel ohne genauere Titelangabe besprochen: „Mit
Rücksicht auf den ländlichen Leserkreis ist die Erzählung mit
zahlreichen Schnaderhüpfeln und Trutzliedern ausgestattet".

16. Leibrock, August, Matthias Klostermeier, der

furchtbare Wildschützen -Hauptmann im Baiernland;

ein Seitenstück zum Hundssattler. Nach den Criminal-

akten neu bearbeitet. Mit dessen Bildniss. Leipzig,

Kollmann, 1831. 8^. (Ldpr. 1 Rthlr.)

Heigel, 1. c. p. 130 (ohne Titelangabe): „Natürlich durfte

sich auch der fruchtbarste Autor auf dem Gebiete der Ritter-

und Räuberromantik, M. K. (irrig statt August) Leib rock»
den dankbaren Stoff nicht entgehen lassen. Er will die Daten

aus Hiesels Leben, die ihm „aus einem alten Aktenstück be-

kannt wurden", „der Abschreckung halber" nicht vorenthalten,

aber auch auf diesem Gemälde ist Hiesel nur ein edelmütiger

„Rächer der Menschheit an den Menschen".

17. Lubojatzki, Franz, Der baierische Hiesel oder

der Lebensgang eines Wildschützen. Erzählung. Löbau^

Waldau, 1866. 8«. (Ldpr. 28 Sgr.)

Citirt Büchting.

18. Nicolai, Friedr., der bekannte Berliner Buchhändler

und Schriftsteller, bringt in Bd. 6, S. 760—761,
seiner berühmten Beschreibung einer Reise durch

Deutschland .... im J. 1781, Berlin u. Stettin 1783

bis 1796. 8^. XII Bde., interessante Notizen über

den Bayrischen Hiesel.
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19. Nöggler, J. N., Wahre unentstellte Geschichte des

Matthäus© Klostermaier. Verfasst unter sorg-

fältiger Benützung getreuer Auszüge aus den gericht-

lichen Akten, sowie den zuverlässigsten Traditionen.

Mit Titelbild u. Frontisp. (in Holzschnitt). Reutlingen,

1837. Fleischhauer u. Spohn. 8'\ (1 Mk., J. Wind-
precht, Augsb., Cat. 490. [1895.j No. 335.)

2o6 S. (incl. XII S. Vorst.). Unter dem Titelbilde steht:

„Ausschleifung und Execution des bayrischen Riesels, wie

solche den 6, Sept. 1771 auf einem dazu bereiteten Gerüste

vor der Hochfürstl. Residenzstadt Dillingen vollzogen worden."

20. Relation, Ausführliche, über den 14. Jänner 1771
zwischen 7 und 11 Uhr Vormittags in dem Wirths-

haus zu Osterzell vorgefallenen Rencontre und gänz-

licher Aufhebung des veruffenen Bayrischen Kiesels
und 9 seiner Cameraden etc. 5 BU. Kupferstiche.

J.M. Will exc. Aug. Vindel. (1771). Qu.-Fol. (20 Mk.,

1 Bl. ausgebess., 1 Bl. gebräunt, Ludw. Rosenthal,

München, Cat. 83 [1893], No. 2320.) (Bl. 1—4:
31/3 Bthlr., Drugulin No. 4900.)

I. Titel mit Beschreibung. 2. Matth. Brendan, oder der

sogen. Bayrische Riesel. 3. Gespräch mit dem Wirt zu

Osterzell. 4. Gefangennehmung. 5. Specification sämmtlicher

Wildschützen. — Sehr selten

!

21. Schauplatz der ausgearteten Menschheit oder merk-
würdige Lebensumstände der berüchtigsten Bösewichte

und Betrüger der neueren Zeit. Mit einer Vorrede
von Fr. Schiller. 2 Bde., 2. vermehrte Aufl. Mit

2 Titelkpfrn. (der zu 1 den „Bayr. Hiesel samt seinem

Buben" vorstellend, unsign.). Gotha und Weimar (o.

Adresse) 1809. 8«. (3 fl., Gilhofer & Ranschburg, Wien,

Anz. 47 [1898]. No. 3481.)

1, S. 9—45: „Mathias Klostermayer, oder der sogen.

Bayrische Hiesel, Wildschütz und Räuber". — Th. i

zuerst gedr. ebd. 1799. 8*^. (4Mk., Paul Neubner, Cöln, Cat. 15

[c. 1890]. No. 6812.)

22. — Dasselbe. 2 Bde. 3. Aufl. Wien, Alois Doli, 1815.
0 (Ldpr. 1 Rthlr.)

Kayser's Bücher-Lex. Leipzig 1827. S.
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23. Schmidts, Herrn., gesammelte Schriften. Volks- und
Familien-Ausgabe. Leipzig, Keil, 1867 sq. Gr. 16^.

(Ldpr. ä Bd. Rthlr.)

Bd. 9: ,,Der bairische Hiesel. Volkserzählung aus

Baiern".

24. Thaten und Feinheiten (4) renommirter Kraft-

und Kniffgenies. (Hrsg. von Ludw. Tieck und Joh.

Gottfr. Hagemeister.) 2 Bde. Mit 2 Titelkpfrn.

Berlin, Reimer, 1791—92. 8^. (Ladenpr. 2V2 Rthlr.)

(In Hamburg, Stadtbibl.) (5 Mk., Brockhaus, Lpz.,

Doubl.-Cat. der genannten Bibl., 1890, No. 2327).

Th. II, No. 2: ,,Der Bayersche Hiesel". — Laut
Heigel ist die Tieck 'sehe Arbeit die Fortsetzung einer von

Rambach (T's. Lehrer) begonnenen Bearbeitung einer Lebens-

geschichte Hiesels.

25. Transport des Matthias Klostermayrs oder

Bayernschen Hiesels und seiner Bande in das

gemeinschafthche Zuchthauss zu Buchloe 14. Jan. 1771.

Kupferstich, Augsburg bei Lorenz Rugendas. Fliegen-

des Blatt, große Darstellung (darunter beschreibender

Text) : Abführung der Gefangenen vermittelst Schlittens,

auf welchem sie festgebunden sind. (1 Rthlr., Drugulin

No. 4901 mit dem Format Gr.-FoL; 10 Mk., Georg
Lau, München, Cat. 21 [1892]. No. 929: Color. Expl.,

Format Quer-Fol.)

26. Hiesel, Der bayerische, Sammlung von 10 auf
dessen Thaten und seine am 14. Jan. 1771 ge-
schehene Gefangennehmung bezüglichen
Kupfern mit Text, teilweise in Versen. Augsburg

1771. Qu.-Fol. (Theilw. Drugulin No. 4900.) (40 Mk.,

Bl. 1 ohne Abbild., Bl. 8 u. 9 im Text etwas ver-

letzt, K. Th. Völcker, Frankfurt a.M., Cat. 216 [1898].

No. 645).

I. Ausführl. Relation. 2. Matth. Klostermayer mit

seinem Buben (Mayr). 3. Verwegene That 1770. 4. Spezi-

fication (Abbild.) der Wildschützen. 5. Gespräch mit dem

Wirt in Oberzell. 6. Gefangennehmung. 7. Abbildung des

Oberlieutenants Sehe del. 8. Transport nach Dillingen. 9. Vor-

führung zum Verhör. ;<io. Verhör zu Dillingen. — Im Preise

steigend

!



Die

AiTTazone^

Ein Beitrag zur

Qiriosite^^

Zum 1. Aale übersichtlich dargestellt

von

Hugo Hayn





1. Amazone, Die, der grossen Armee, oder Denk-
würdigkeiten, Anekdoten und Abenteuer der Dorothea
Rhen et, Ritter der französischen Ehrenlegion. Von
ihr selbst hrsg. Aus dem Französischen. 2 Thle.

Stuttgart, Gebr. Franckh (c. 1825). Gr. 12^.

Verlagsanzeige hinter einem Buche von 1827, dessen französ.

Original wohl nicht lange vorher erschienen war.

2. Amazone, Die Niederländische. . . . Aus dem
Holländischen in das Teutsche übersetzt. Augspurg,
Druckts und verlegts A. Maschenbauer, 1717. 8^.

W. V. Maltzahn's Bücherschatz, S. 521. — Sehr aben-

theuerliches und so gut wie unbekanntes Curiosum, dessen

holländ. Original noch nachzuweisen ist. Der Druckort in

Hugo Haynas Bibl. Germanor. erot. zu berichtigen.

3. Dasselbe mit d. Tit.: Die Niederländische
Amazone, oder curieuse Lebens-Beschreibung und
Helden-Thaten einer gewissen Weibs-Person aus den
Niederlanden, welche lange Zeit zu Wasser und Lande
Kriegs - Dienste verrichtet. Aus dem Holländischen

in das Teutsche übersetzt. (Rothe Zierleiste.) 0. 0.

1718. 80. (In Dresden, Kgl. Öffentl. Bibl.: Lit.

Belg. 50, schönes Expl.)

136 S. (incl. roth und schwarz gedr. Titel), i weisses Bl.

— Die Heldin hat in ihrem Soldatenhabit mancherlei An-
griffe von verliebten Schönen zu erdulden. Diese Ausgabe
bei Hayn nachzutragen.

4. Amazone (L')prussienne ou les aventures de deux
amans pendant la guerre de 1806 en Prusse, par un
capitaine de hussards. 2 tom. Avec 1 figure. Paris,

Le Coq, 1807, 12«.

Vente Comte de Manderström. Stockh. (H. Bukowski),

Janv. 1884, I, No. 329.

5. Amazone, Die schweizerische. Abentheuer, Reisen

und Kriegszüge einer Schweizerin durch Frankreich,
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die Niederlande, Egypten, Spanien, Portugall und
Deutschland mit der französischen Armee unter Na-
poleon. Von ihr selbst beschrieben und herausge-

geben von einem ihrer Anverwandten. (Verfasst von
Engel von Langwies). 2. verbesserte Auflage. Mit
Titelbild. St. Gallen, Huber, 1825. 8^ (Ldpr. 6,30Mk.)

(5 Eres., Adolf Geering, Basel, Anz. 133 [1896], no. 81.)

Fehlt bei Kays er unter Romanen. Die erste Auflage

wohl von demselben Jahre. Vgl. Anon.-Lex. I, p. 45.

6. Amazonen, Die, polnische Oper in 2 Akten (von

Boguslawski, Schauspieldirektor in Warschau, Lem-
berg etc.). Musik von Joseph Eisner (Kapellmeister

am Warschauer Theater, geb. zu Grottkau in Schlesien

1. Juni 1769, t nach 1830). (Erschien ca. 1798).

Hoffmann, C. J. A., Die Tonkünstler Schlesiens. Bres-

lau, Aderholz, 1830. 8^ S. 92.

7. Amazonen, Die neuen (vonJoh.Chp.Friedr. Schulz.
1762—1798). (Leipzig 1787; ebd. 1790.)

Anon.-Lex. I, p. 45, ohne Formatsangabe.

8. Amazonen - Lieder (von Chrn. Felix Weisse,
1726—1804). (Motto: „The sex is ever to a soldier

kind.") Mit Titelvignette. Leipzig, W^eidmanns Erben,

1762. Kl. 80. (In Berlin, Kgl. Bibl.: Y1 5071; in

München, Hof- u. Staatsbibl.: P. o. germ. 1564^).

9. Zwote vermehrte Auflage. Mit Titelvignette.

Ebd., bey M. G. Weidmanns Erben und Reich. 1762.

80. (In Berlin: Yl 5072.)

10. Amazonenlieder, Kleine (von Chrn. Felix Weisse).

Neue Ausgabe. Ebd. 1763. 8«.

Anon.-Lex. I, p. 45.

11. Amazonenschlacht, nach einer getriebenen Silber-

Schüssel in der Größe des Originals (nun im Berliner

Museum) lithogr. vom Maler G. Osterwald). Imp.-

Fol. (18 Sgr., etw. verstaubtes Expl., J. M. Heberle,

Cöln, Cat. 74 T. [1872]. No. 901; jetzt teurer.)
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12. Atnazonenstrom. — Acuna, Chr. de, Relation de

la riviere des Amazones. Trad. par Gombervill.
4 tom. (en 2 vols.). Avec 1 carte. Paris, Billaine,

1682. 8 0. (12 Mk., Expl. in Prgtbd., List & Francke,

Leipzig, Cat. 371 [1905]. No. 307.)

Tres-rare

!

13. Mocquet, Jean, Voyages de — en Afrique,

Asie . . . Ronen 1665. 8«. (Expl. in München.)

Ed. I: 1617 ,
rep. 1645; rep. 1665. (Vgl. Kippenberg, Aug.,

Robinson in Deutschland .... Hannover 1892. Gr. 8*^. S. 52.)

14. Dasselbe, holländisch: Reysen in Afrique.

Asien, Oost- en West-Indien. Dordrecht 1656. 4°.

(Expl. in München.)

15. —— Dasselbe, deutsch: Wunderbare, jedoch . . .

warhaffte Geschichte und Reise(-)Begebnisse in Africa,

Asia, Ost- und West-Indien von Jan Mocquet aus

Frankreich, Ihrer Königlichen Majestät Heinrichs des

Großen oder IV. und Ludwigs des XIII. daselbst

gewesnen Hof- und Cammer-Apotheckers . . . aus dem
Französischen in Hochteutsche Sprache übersetzet . .

.

durch Johann Georg Schochen. Mit 12 Kupfern.

Lüneburg. In Verlegung Johann Georg Lippers. 0. J.

(Zuschrift an die Gebrüder August Wilhelm und
Ludwig Rudolf, Herzöge zu Braunschw.-Lüneb.,

und der Vorbericht dat.: Braunschweig, 30. März
1688.) 40. (Expl. in München.) (10 Mk., Oswald
Weigel, Cat 113. [1904.] No. 823, Vorstücke knapp
beschnitten. — Im Preise steigend.

31 BII. (incl. Titelkpf.) u. 632 S. Hayn, Eibl. erot. p. 198.

— Hierin S. 49— 53 Beschreibung des Amazonen-Stroms,
wobei Interessantes über die fabelhaften Amazonen: „Dreissig

oder vierzig Meilen jenseit dieses Strohms, entdecken sieb

noch andere Insulen, allwo die streitbaren Frauen, die
Amazonen, sich befinden, welche an der einen Seiten mit den

Inwohnern nach dem festen Lande in Brasil schwere Kriege führen.

Auf der andern Seiten aber nach der Küsten Vayompouc, wo die

Indianen (!), ihre Bundsgenossen wohnen, guten Friede haben.

Diese Frauen halten sich zu diesen Indianen alle Jahre nur

einmahl, gemeiniglich im Aprill oder Mey-Monat .... Und
hierzu geben sie ein Zeichen, wann sie derer Beywohnung"
begehren, alle Tage zu gewissen Stunden, diesen gantzen.
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Monath über, damit sie ihr Geschlecht erhalten .... Und
solches thun sie nur, wie berührt, einen Monat im gantzen

Jahr, die übrige Zeit des Jahres leben sie ohn einige Erkänt-

nuß und Gemeinschafft aller Männer, Ja sie seynd auch so

vorsichtig, daß in währender Zeit ihrer Leibs-Ergötzlichkeit,

sie die Tapfferkeit nicht außer Augen setzen. Dann indem
die einen ihre Lust vollbringen, die andern allzumahl be-

waffnet bey dem Hafen, dessen Einfahrt zu bewahren, in Be-
reitschafft liegen, und fleissig Aufsicht haben, damit ihre

Buhler an der Zahl nicht stärcker als sie Selbsten eingelassen,

und Sie unterm Schein der Liebe, durch Verrätherey und
List nicht hintergangen würden. Wann nun diese sich er-

setzet, ergreiffen sie, indem die andern gleichfalls ihr Ver-
gnügen suchen, dero Waffen ihre Posten anzutretten; und also

bestättigen sie diesen Monat in höchster Ergötzlichkeit und
Freuden. Daß ich glaube, die sinnreichen Gemüther, wann
sie die Vermischung des Kriegs-Gottes Martis, mit der freund-

lichen Venus in Gedichten fürgestellet, sie auf diese holdreiche

Vereinigung zurück gesehen, diese streitbare Amazonen, unter

der Gestalt der liebreizenden Venus aus zubilden. Wann
nun diese gantze Monats-Zeit in eitel Ergötzlichkeit und Liebes-

Lust verflossen, und ihre Freund- und Bunds-Genossen wieder

Abschied nehmen, und nach Hause kehren, besuchen sie die-

selben übers Jahr, wann sie nun befruchtet worden, und der

Leibes-Frucht genesen, wiederum aufs neue; alsdann die Frauen,

was Weibliches Geschlechts behalten, und in Waffen wol er-

ziehen; Den Männern aber die Knäblein, und so viel sich

ihnen gleichet, (weil sie diese länger nicht, als nur einig Jahr,

gedulten) übergeben. Dahero begibt sichs, daß offtermahls die

Söhne, die sie diesen Indianen, ihren Vättern zugestellet, nach

der Zeit mit ihren eignen Müttern, Schwestern, oder sonsten

nahen Bluts-verwandten zuschaffen haben; Zumahl sie, wegen
ihrer hitzigen Landes-Art vorhin geneigt, so nahe sie ver-

mögen, in das Geblüth sich zu vermischen, xmd derjenigen

Töchter zu suchen, mit dessen (!) ihre Vätter oder sie wol selbst

zuthun gehabt. Und dieses wird von ihnen als eine sonder-

bahre Tugend und Wohlstandt gehalten. Denn obschon diese

Indianen von dem festen Lande allbereits verheyrathet, ihr

«igen Weib und Kinder haben; so bedienen sie sich der

Amazonen aus guter Nachbarschafft, als ihren Freundinnen, so

zuweilen, zu Bestättigung guter Vertraulichkeit ein ander Liebs-

Geschänke zu zusenden pflegen. Welches dann von dero

Ehe-Frauen, je öffters ihre Männer von den andern beschencket,

und je mehr Kinder sie nach Hause bringen, ohne Eyffersucht

geschihet, sondern vielmehr umb dessen willen ihre Männer

desto gütlicher gehalten werden. Welches gewisslich auf unsrer

Frauen Mühlen kein gut Wasser geben solte.

Dass sonsten etliche vorgeben wollen, daß diese streitbahre

Frauen nur eine Brust gebrauchen, und die andere, umb desto

freyer ihren Bogen aus zuspannen, abzutrennen pflegen, nach
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Art der Alten Amazonen, die an den Strömen Tha-
nais und Thermodoon vor alten Zeiten sich befun-
den; solches sind nur zierliche Gedichte, die Gemüther zu

Belustigung damit auf zuhalten, ohn allen Grund und Warheit,

in der That viel anders sich befindend. Es sey dann, dass

sie verblümbter Weise, es dahin verstanden, weil sie gemeinig-^

lieh eine Brust vertrocknen lassen, damit sie desto freyer

schiessen, und, wohin der alten Meynung gehet, zum streiten

sich desto hurtiger erzeigen. Es sagt mir auch der Nefe (!)

des Königes Yapoco, unter andern, dass diese streitbare

Frauen gemeinighch von grosser Leibs - Gestalt, die Haar an

ihrer weiblichen Scham (!) also lang und dicke wachsen Uesen,

dass dieselbige, gleich ihren Haubt (!) - Haaren
,

täglich zu.

strählen , auszuschmicken (!) , zu flechten und aus zuzieren

pflegen, und dieses darum, weil sie es vor ihren ganzen Wol-
stand halten, auch ihre meiste Zeit und Schmuck daran ver-

wenden. Welches, als er mit seinem Oheimb und Vettern

Anacajoury in dero Lande gewesen, er für andern eigendlich

bemercket und in acht genommen."

16. —— Rodriguez, Manuel, Soc. Jes., El Maranon
y Amazonas. Historia de los descubrimientos . . . .

en las dilatadas montanas, y mayores rios de la America.

Madrid, Antonio Gonzalez, 1684. Fol. (65 Mk., mit

1 weiteren Schrift desselb. Vf. von 12 Bll., Albert

Cohn, Berlin, Cat. 220. [1901.] No. 833.)

lo ff. prelim., 444 pp, ä 2 col. et 4 ff. non chiffres, —
Brun et: „Ouvrage estime et dont les exemplaires sont rares."

17. Aufseher, Der nordische, hrsg. von Joh. Andreas
Gramer (1723— 88). 3 Bde. Kopenhagen und Leipzig,.

J. B. Ackermann, 1760, 1762, 1770. 8^.

Darin u. a. eine Satyre des Herausgebers: „Von den neuen
Amazonen'*. Wiedergedr. in Th. 2 der ,, Auswahl der

besten zerstreuten prosaischen Aufsäze (!) der Deutschen".

Leipzig, Weygand, 1780. 8". (Expl. in Dresden u, Stuttgart.)

18. ßouciquault, D. Luis le Maingre de, Les Ama-
zones revoltees. Boman moderne en forme de

parodie sur Fhistoire universelle, et la fable. Avec
des notes politiques sur les travaux d'Hercule, la

chevalerie militaire, et la decouverte du Nouveau-
Monde etc. Rotterdam 1730. 8^. (6 Mk., J. Scheible,.

Stuttgart, c. 1880.)
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19. Bouciquault,Memeouvrage. Ibid. 1737. 8^. (8Mk.,
expl. br., non rogne, Max Harrwitz, Berlin, 1904.)

273 PP- — Cfr. Hayn, H., Eibl. erot. Monacensis. No. 15,
de l'an 1738.

20. Calattiidoro Peneio, L'amour et les Frangais,

histoire heroique et galante des Amazones.
Paris 1803. 8«.

Cat. de Dresde (collection Günther). 1834. No. 885. —

•

Rare!

21. Contarino, L., II vago, e diletteuole giardino ove

si leggono gli infelici fini di molti huomini iilustri,

I'origine e l'imprese delle Amazzone .... Coli'

aggiunta. Vicenza, Giovannini, 1602. 4^. (4 Mk.
50Pf., Osw.Weigel, Lpz., Cat. 116. [1904.] No.ll56.)

Brun et II, p. 243.

22. Lo stesso. 2 parti. Ibid. 1607. 4». (3 Mk.,

1. c. no. 149.)

468 + 232 Seiten.

23. Dasselbe, deutsch: Der große weltliche Lust-

oder Historien-Garten .... Mit Titelkupfer. Augs-
purg 1691. 40. (7 Mk. 50 Pf., Paul Neubner, Cöln,

Cat. 49. [1893.] No. 78; 10 Mk., H. Kerler, Ulm,

Cat. 335. [1905.] No. 209.)

Darin auch : „Die Thaten und Ursprung der Amazonen."

24. Denkwürdigkeiten aus der Geschichte der Mensch-

heit. Hrsg. von Dr. K. V. (d. i. Karl Pleinr. Ven-
turini). 3 Thle. (Th. 2—3 von J. G. C. C e,

d. i. angebl. Ernst Friedr. Conr. Capelle). Lüne-

burg, Herold u. Wahlstab, 1813, 1814, 1815. 8^.

(Ldpr. 3 Rthlr.)

Th. III, S. 196— 206: Die böhmischen Amazonen. —
Vgl. Anon.-Lex. I, p. 396.

25. Dewall, Johannes van (d. i. August Kühne), Der
Amazonenklub. Petronella. Illustr. v. H. Alb recht,

Stuttgart, 0. J. (18**). 8^. (1 Mk., Kirchhoff & Wi-

gand, Lpz., Cat. 809. [1892.] No. 2473.)

Well er. Lex. Pseud, p. 146.
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26. Dubrava, Roderici a, Vlastse Bohemicae Historia,

Pragse 1574. 8^.

,,Idem hic scriptor edidit etiam Bohemiae jura & constitu-

tiones: item Encomium Eruditissimi Bohuslai de Lobkevitz

anno 1570. & Amazonum Bohemicarum bella, carmine

descripta, ni haec sint ipsa Historia, ante a nobis (supra) in-

dicata." Bernardus Erb er (s. J.), Notitia illustris regni Bo-

hemiae. Vindob. 1760. Fol.

27. Eigensinn, Der, des Verhängnisses, oder: Sammlung
sonderbarer und zeitkürzender Geschichte . . . Aus
dem Französischen der Jungfer TH***. Frankfurt

und Leipzig 1752. 8^.

No. 4 (S. 140— 178): „Die Französische Amazone,
eine alte Geschichte". — Fehlt in Welle r's fing. Dr. und
im Anon.-Lex.

28. Gauhen, Joh. Friedr., Historisches Helden- und
Heldinnen-LEXICON .... Mit doppelblattgr. Titelkpf.

(Krügner sc. Lips.). Leipzig, bey Joh. Friedrich

Gleditsch und Sohn, Anno 1716. Gr. 8^. (In Berlin etc.)

12 BU. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel), 1824
Spaltseiten, 3 Bll. Reg. u, Errata. — Sp. 44—46: ,,Ama-
zonen, vor Zeiten streitbare Heldinnen in Sarmatien am
Flusse Thermodon".

29. Gräfin, Die, als Amazone oder das blutige Haupt.

Wahrheit und Dichtung aus dem letzten Polenkriege.

Mit 1 Titelkupfer. Ilmenau 1831. 8^. 334 S. (2 Mk.,

Paul Neubner, Cöln, ca. 1892).

30. Gundling, Nie. Hieron. (1671—1729), Von dem
teutschen Ursprung der Amazoninnen. (Halle

1715). 8«. (80 Pf., Derselbe, Cat. 30 [ca. 1890].

No. 5410.)

31. Guyon, Abbe, Histoire des Amazones anciennes
et modernes; enrichie de medailles, avec une pre-

face historique p. s. d'introduction. (2 pts. en 1 vol.).

Avec 8 planches (F. Pilsen sc). Bruxelles, Jean
Leonard, 1741. 8^. (3 fl., br., non rogne, Gilhofer

& Ranschburg, Wien, c. 1890.)

2 ff., LXLVIJ, I f. d'approb., 210 pp. — Ed. I. parut

ä Paris en 1740.
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32. Guyon, Dasselbe, deutsch: Geschichte derer Ama-
zonen. Aus dem Französischen des Abbe Gujon(!)
(übers, von Joh. Geo. Krünitz). Mit Kupfern. Berlin,

Stettin und Leipzig 1763. 8«. (In Stralsund, Rats-

bibl.: L.B. 8«. 314.) (2 Mk. 75 Pf., Max Harrwitz.

Berlin, 1894.)

Name des Verfassers fehlt im Anon.-Lex. II, p. i88.

33. Happel, E.(verhard) G.(uerner), (1647— 1690),,

Größester Denckwürdigkeiten der Welt oder so ge-

nandte (!) RELATIONES CURIOS^ Andrer
Theil. Mit Kupfern und Holzschnitten. HAMBURG,
Thomas von Wiering, 1685. 4^. (In Berlin etc.)

S. 418—444: Die Tapfferkeit der Amazonen. — Die
Amazonische (!) Königinnen. — Der Amazonische Ausszug.
— Die Niederlage der Amazoninnen. — Die geyle Talestri&

(Königin der Amazoninnen, wirft sich Alexander dem Großen
an den Hals). — Die Ungarische Amazonin (1594). — Die
Niederländ(ischen) Amazonin(nen) (in Amsterdam, z. Z. Wil-

helm's von Oranien). — Die Toscanische und Harlemsche
Amazones.— Die,,Amazonische" Gemahlin des Obersten Baron

V. Diepenthal (vor Kaschau, 23 Juli 1678). — Die Amazo-
nische Leibwacht.

34. Heinen's, M. Joh. Clip., Magnalia providentise di-

vinee: Oder anmuthige Erzehlung vieler Großer Dinge

.... Leipzig, Lanckischen's Erben, 1702. (Nebst

Kupfertitel.) 8<>.

S. 591—602 über Amazonen handelnd.

35. Henry, L., Die Amazonen, heroisches Ballet in

3 Akten. Wien, Wallishausser (c. 1805?). (Ldpr, 1 Ggr.)

Kayser, Schausp.-Verz., Lpz. 1836. L. 41, ohne Jahrs.-

u. Formatsangabe.

36. Hildebrand, F. G. K., Das medizinische Hausbuch,

eine populäre Physiologie. 2 Bde. Berlin, o. J.

(c. 1890?). 80. (Ldpr. Mk. 30). (15 Mk., A. Biele-

feld, Carlsruhe, Cat. 162 [1892]. No. 462).

Handelt u. a. über „Amazonenthum".

37. Histoire des Amazones (par de Chassipol).

Lyon 1678. (Expl. in Carlsruhe: Sc 665, laut gedr.

Hauptcat. der Großherzogl. Hof- u. Staatsbibl., ohne

Formatsangabe).
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38. Holbein, Franz Ignaz v., Mirina, Königin der
Amazonen. Dramatisches Gedicht in 3 A. Wien,
Geistinger, 1806. 12^. (Ldpr. IV3 Rthlr.) (1 Mk.,

Kirchhoff & Wigand, Lpz., Cat. 899. [1892.] No.737.)

Kayser's Schausp.-Verz. Lpz. 1836, S. 43, hat d. Jahr-

zahl 1807.

39. Hosäus, Wilh., Die Amazone. Trauerspiel in 1 Auf-

zug. (Den Bühnen gegenüber als Mspt. gedr.) Berlin,

Weber, 1863. 8^. (Ldpr. 6 Sgr.)

Büchting's Cat. Nordhaiisen 1870, S. 182.

40. Imperiali (d. i. Joach. Meier von Perleberg, geb.

das. 1661, 1 1732 als Dr. der Rechte und Professor

der Geschichte am Gymnasium zu Göttingen), Die

Amazonische SMYRNA Worinnen Unter Einführimg

Trojanischer, Griechischer, Amazonischer und Asiati-

scher Geschichten, Die Begebenheiten jeziger Zeiten,

und deren Verändrungen und Kriegs-Läuffte, auf eine

sehr curiöse Weise, in einem Annehmlichen Staats- und
Liebes-Roman verwikkelt vorgestellet worden, Von —

.

Franckfurt und Leipzig (Cassel), Bey Michael Andreas
Fuhrmann, 1705. 8^. (Expll. in Berlin: Yu 8941,

2 voll.; in Stuttgart, Hof- u. Landesbibl., ohne Titel.)

Titel (roth und schwarz gedr.), 6 Bll. Vorst, und 1030 fort-

laufend gez. S. (6 Bücher.) Die Zuschrift an den Fürsten

Carl, Landgrafen zu Hessen, ist von Cassel den 30. Martz (!)^

A. 1705 datirt und vom Verleger, die Vorrede aber vom Ver-

fasser unterzeichnet, welcher am Ende derselben sagt: „Dieses

muss ich noch zum Beschluß melden, dass ich dem hochge-

ehrten Leser künfftig mit keinen Romans ferner aufwarten

werde, es wäre denn, dass meine vorlängst verfertigte „Delia",

,,Cynthia'', „Lycoris" („Lycons" ist Druckfehler) und „Appollo-

dorus" noch einmal das Licht schauen musten (!), wornach

ich mich aber nicht gross bestreben werde." (Wenigstens die

2. Auflage seiner hier nicht erwähnten, zuerst 1690 gedr. ,,Lesbia"

erschien noch mit dem Titel: „Das Galante Rom oder CatuUi

Liebes-Geschichte" .... Cölln, Jacques le Sincere, 17 14. 8^)

41. Klarwasser, Kunz, Schauspiele (2). Fulda, Müller,

1823—24. 80. (Ldpr. ä V2 I^thir.)

No. 2: „Die Amazonen auf Lemnos." — Kayser's
Schausp.-Verz. Lpz. 1836, S. 51.

2
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42. Kotzebue, Aug. v. (1761-1819), Clio's Blumen-
körbchen. Bd. 2. Darmstadt 1811, bey Karl Wil-
helm Leske. 8^.

S. 309—317: „Die Amazonen." (Flott geschrieb. histo-

richer Abriss.)

43. Marconville, Jean de (1540— nach 1574), De la

bonte et mauvaistie (!) des femmes. Paris 1564, 8^.

44. Meme ouvrage. Ibid. 1586. 8^. (Expl. in

München.)

45. Dasselbe, deutsch: Von der Weiber Lob vnd
Laster ... in Hochteutsch vbergesetzt. Cölln, Wilh.

Lutzenkirch, 1605. (2 Expll. in München.)

Abth. I, Cap. 4: ,,Von Streitbarkeit der Frawen, vnd den

Amazonen." — Sämmtlich Raritäten!

46. Melissantes (alias Joh. Gottfr. Gregorii, 1685 bis

1760), Die curieuse Orographia, oder acccurate Be-

schreibung derer berühmtesten Berge .... Franck-

furt und Leipzig (Erfurt, Ritschel) 1715. S^.

Die Seiten 117— 121 handeln über Amazonen.

47. Mexia (= Messia), Pedro (um 1496—1552), Sylva

variarum lectionum, Das ist: Historischer Geschicht-

Natur- und Wunder-Wald .... Anfangs in Italiäni-

scher (oder vielmehr Spanischer!) Sprach Durch
Petrum Mexiam, den vortretfliehen Ritter von Se-

villia (!) beschrieben, folgends aber ins Teutsche über-

setzet Durch J. M. A. (Joh. Andr. Matth). 3 Thle.

in 1 Bde. Nürnberg, bey W. E. Felseckern. 1668.

(Nebst Kupfertitel mit der Jahrzahl 1669 und Por-

trait d. Uebersetzers Matth.) 4«. (Expll. in München
und Carlsruhe.)

Ausser Vorst, u. Regg.: i8o, 218, 253 Seiten. In Abth.

I u. a: Von Ursprung und Leben der Amazonen. —
Das spanische Original erschien mit dem Titel: Silva

de varia leccion, Sevilla 1540. Fol. (Expl. in München.)

Rep. ib. 1542. Fol. (700 reales = 140 Mk., Gabr. Sanchez,

Madrid 1880.) Rep. Anveres, s. d. Fol. (In München. — Da-

selbst noch 7 weitere spanische Ausgaben bis 1662.) Rep. ib.

1564. (In Carlsruhe.) — Italien. Uebers.: Venetia 1550,
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i6i6 [wonach obige deutsche Uebers.], 1682. (Alle 3 in

Carlsruhe.) — Französ. Uebers. : Les Diverses Le9ons de Pierre

Messie, gentil-homme de Seville, mises de Castillan en fran9ois par

Cl. Gruget, Parisien, etc. Tournon 1609. 8°. (In Carlsruhe.)

Rep. ib. 1616. 8°. (Ebd.) (5 frcs., Lucien Bodin, Paris,

Cat. 21. [1905.] No. 267.)

48. Montalbano (= Montalvan, Juan Perez de, Sohn
eines Buchhändlers zu Madrid, geb. 1602, f im Wahn-
sinn 1638 oder 1639 in seiner Vaterstadt), La semaine
de Montalban ou les mariages malassortis. Contenus
en 8 nouvelles tirees du „Paratodos" du meme auteur.

Traduites de FEspagnol par***. 2 tomes. Suivant

la copie imprimee ä Paris (edit. ä la sphere). 1685.

12 0.

T. I, No. 3: „L'Ainazone ou le faux brave." — Das
spanische Original blieb mir unbekannt.

49. Mordtmann, A. D., Die Amazonen. Hannover
1862. 80. (1 Mk., Osw. Weigel, Lpz., Cat. 116.

[1904.] No. 242.)

50. Nouvelles galantes, comiques et tragiques (par

Doneau de Vise). 3 tomes. Sur la copie ä Paris,

chez. Estienne Loyson .... 1680. 12 0.

T. I, No. 12: Les Amazone s. — Ouvrage rare qui

s'ajoute aux Elseviers.

51. Obermüller, W., Amazonen, Sarmaten, Jacygen
und Polen. Hamburg 1873. 8». (Ldpr. Mk. 1 —

.)

(50 Pf., Jürgensen & Becker, Hamburg, Cat. 10.

[1897.] No. 632.)

52. Oden, Lieder und Erzehlungen (von Joh. Ludw.
Huber, 1723—1800). Frankfurt und Leipzig (Stutt-

gart, Erhard) 1751. 8». (In Stuttgart, Hof- u.

Landesbibl.).

S. 130— 131, No. 49: „Die Amazonen." (19 Verszeilen.)

53. Petitus (Petit), Petr. (Philos. & Dr. med.). — Petri

Petiti De Amazonibus dissertatio. Qua an vere

extiterint, necne, variis ultro citroque conjecturis &
argumentis disputatur. Multa etiam ad eam gentem

2*
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pertinentia, ex antiquis monumentis eruuntur atque

illustrantur. Ed. II, auctior & correctior. Amstelo-
dami, apud Johannem Wolters & Ysbrandum Haring,

1687. (Nebst drastischem Kupfertitel: Amazonen-
schlacht, Joh. van den Aveele inv. et fec). 8^.

Umfassendste Arbeit über Amazonen, einem Charles

Cesar Baudelot de Dairval, ,,causarum in senatu patronus".

gewidmet. 6 Bll. Vorst., i Karte, 398 S., 6 Bll. Errata &
Index. Mit Kupfern und Münzabbildgn, Die erste Ausgabe
erschien Parisiis 1685. 8°, {i Mk. 50 Pf., Osw. AVeigel,

Lpz., Cat. 116. [1904.] No. 253.) — Anselm. Panduri
in Biblioth. nummaria: Petrus Petitus de Amazonibus
scripsit tanta diligentia, quantam expectari fas erat a doctissimo

viro, qui nihil, quod in hisce nummis ad Historiam, vel ad

Geographiam pertineret, inexplanatum relinquere voluit."

54. SalgueSy J. B., Des erreurs et prejuges. 4^°^® edition.

Vol. 3. Bruxelles 1830. 8^. (3 Mk., H. Hugen-
dube], München, Cat. 12. [1903.] No. 927.)

Cont. e. a.: „Histoire des Amazones." — Ed. I. i8**?

55. Staggio Anconitano, Andrea, La Amazonida.
De le horrende battaglie, & sanguinee garre tra esse

Amazone e gli depredatori de la citta de dite nuonamente
poste in luce. In Venetia per Matteo Pagano, s. a.

(1506). 80. (45 fl., tres bei expl., Gilhofer & Ransch-

burg, Wien, Cat. 25. [1888.] No. 317:)

„40 ff. ä 2 coL, dont le dernier f. est blanc. Beau frontisp.

et plusieurs figures en bois. Edition imprimee avec des carac-

teres demi-gothiques et d'une forme singuliere. De la plus

grande rarete." — Ed. I. vers 1500?

56. Steiner, M., lieber den Amazonen-Mythus in

der antiken Plastik. Mit 5 Tafeln. Leipzig 1857.

8^. (Ldpr. 2 Rthlr.) (2 Mk. 50 Pf., Osw. Weigel,

Lpz., Cat. 116. [1904.] No. 269.)

57. Stricker, Wilh. (Dr. med. in Frankfurt a. M.), Die

Amazonen in Sage und Geschichte, Berlin, C.

G. Lüderitz'sche Verlagsbuchhandlung (A. Charisius),

1868. 80.

40 S. Vergriffen

!
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58. Talander (August B oh se, 1661—1730), Die Ama-
zoninnen aus dem Kloster, in einer angenehmen
Liebes-Geschichte, Zu vergönnter Gemüthsergötzung
auffgeführet von Talandern. Cölln, Bey Joh. Ludw.
Gleditschen und M. G. Weidmanns Erben 1698. 8^
(In Berlin; Yu 8211.) (IVs Rthlr., J. Scheible, Stutt-

gart, Cat. 4. [1872.] No. 1578, zus. mit Talander's

„Olorena", Lpz. 1697
;
jetzt teurer.)

Titelkupfer, 6 Bll. Vorst., 3f9 S. In der Vorrede sagt

Talander, er habe das Buch vor 15 Jahren (1683) als Student

in Leipzig verfasst. — Die erste Ausgabe erschien ebd.

1696. 8^ (Zuerst im M. M. V. 1695, ^- 2^, erwähnt.)

59. Historischer Welt-Spiegel Leipzig, Gleditsch,

1699. 80. (In Stuttgart.)

Darin u. a. „Die Böhmischen Amazoninnen."

60. Dasselbe. Ebend. 1714. 8«. (In Berlin und
Dresden. (6 Mk., W. H. Kühl, Berlin, ca. 1885.)

61. Talestri, Regina delle Amazzoni, Dramma per

Musica di E. T. P. A. (Maria Antonia Walpurgis,
Churfürstin von Sachsen, geb. Prinzessin in Bayern,

1724—80). Lipsia, dalla stamperia di G. G. J. Breit-

kopf. 0. J. (176*). Gr. Fol. obl. (25 Mk., Expl. in

Frzbd., Rieh. Bertling, Dresden, 1893:)

„In splendidester Ausstattung. Mit Kupfern. Selten."

62. Dasselbe .... (wie vorhin). Opera dramatica,

Dresden, Walther, 1767. Gr. 4^. (Ldpr. V2 I^thlr.)

Kays er 's Schausp.-Verz. Lpz. 1836. S. 98. — Ueber
die Verfasserin s. Weber, C, Maria Antonia Walpurgis ....
(wie oben). 2 Bde. (Als Mspt. gedr.) Dresden 1857. Gr. 8°.

(42/3 Rthlr., Jos. Baer & Co., Frankf. a. M., Cat. 29. [1875.]
No. 1621.)

63. Theodor (ps.), Romantische Fruchtstücke. 2 Thle.

Mit 2 (einander gleichen) Titelvignetten. Berlin, Achen-
wall & Comp., 1816. 8^

Th. II, No. i: ,,Die Amazone". — Auch Weller kennt

den wirklichen Verfasser nicht.
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64. Tychern, R. v., Aus dem Amazonenreich (Daho-
mey, Sklavenküste, West-Afrika).

Münchener Neueste Nachrichten vom Donnerstag d. 5. Mai
1892. (Feuilleton-Artikel.)

65. Vaudere, J. de la, Die Amazone des Königs
von Siam, Eoman. Autorisirte Uebersetzung von
Th. Wolfgang. Budapest 1902. 8^. (Ldpr. 6 Kr.)

(3 Kr. 60 HIL, Victor Eytelhuber, Wien, Anz. 13.

[1904.] No. 208.)

Das französische Original erschien wohl nicht lange vorher.

66. Venturini, Republique der Amazonen, welche

die Heldinnen-Insul besitzen. 12^.

Offerirte ohne Orts- und Jahrsangabe für 2 gr. Groß' Cat.

universalis, continuatio XII. Lipsiae 1741. 4°. Bl. bb3b.
— Jedenfalls eine höchst seltene Schrift.

67. Vosmaer, K., Amazone. In's Deutsche übersetzt

von Lina Schneider. Mit einem Vorwort von Georg
Ebers. Stuttgart und Leipzig 1884. 8^ (Ldpr.

5 Mk.) (2 Mk. 50 Pf., K. Th. Völcker, Frankfurt a. M.,

Cat. 131. [1886.] No. 480.)

War mir bisher nicht zugänglich.
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1. Arret du Parlament (!) la grande chambre assemblee

du 31. Mai 1786. Paris, de rimprimerie de Cl. Simon,

imprimeur du Cardinal deRohan, 1786. 8«. (IMk. 50 Pf.,

K. Th. Völcker, Frankfurt a.M., Cat.55. [1876.] No. 252.)

2. Bette d'Etienville, J. C. V. de, Defense ä une

accusation d'escroquerie. Memoire ä consulter et con-

sultation. Paris, de l'imprimerie de L. Cellot, 1786.

80. (2 Mk., 1, c. no. 259.)

3. Autre edition: Liege 1786. 8«. 46 pp.

4. — Memoire pour le Sieur de Bette d'Etienville,

servant de reponse ä celui de Mr. de Fages (voir ce

nom). Liege 1786. 8«. 36 pp.

5. Second memoire ä consulter et consultation sur

la defense ä une accusation d'escroquerie
;
pour Jean

Charles Vincent de Bette d'Etienville. Liege 1786.
80 48 pp.

6. Supplement et suite aux memoires du Sieur de

Bette d'Etienville, ancien Chirurgien sous-aide-Major.

Pour servir de reponse aux diflferents memoires faits

contre lui. Paris 1786. 8«. (2Mk., Völcker, Cat. 55.

[1876.] No. 271.)

7. Autre edition. Liege 1786. 8^. 64 pp.

8. Memoire pour les Sieurs Vaucher, horloger, et

Loque, bijoutier, accusateurs. Contre le Sieur Bette

d'Etienville, le Baron de Fages-Chaulnes et autres

accuses. En presence de Mr. le Procureur-GeneraL
Paris 1786. 8». 71pp. (2 Mk., J. Taussig, Prag,

Cat. 126. [1903.] No. 4100.)
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9. Bette d'Etienville , Autre edition. Liege 1786.
8 0. 96 pp.

10. Observations d'un homme impartial sur le

memoire publie le 15. Fevr. 1786, pour le sieur Bette

d'Etienville. Batavia (Paris) 1786. (Weller, fing. Dr. IL
p. 230, ohne Formatsangabe.)

n. Cagliostro (1743-1795). Confessions du Comte
de C**** (Cagliostro), avec Thistoire de ses voyages.

Au Caire 1787. (In Carlsruhe, Hof- u. Landesbibl.,

laut gedr. Haupt-Cat., ohne Formatsangabe.)

12. — Nouv. edition. Ibid. eod. a. (Weller, fing. Dr. IL
p. 232, ohne Formatsangabe.)

13. Lettre du Comte Cagliostro au peuple Anglais.

S. 1. 1787. 8^ (In Carlsruhe: Zb 14.) (2 Mk., Völcker,

Cat. 55. [1876.] No. 254.)

14. Memoiren, hrsg. von Paul Bernstein. Berlin

und Leipzig, o. J. 8^. (50 Pf., Ernst Frensdorff,

Berlin, März 1905.)

15. Requete, au Parlement des chambres assem-

blees par le comte Cagliostro. Liege 1786. 8^. 4pp.

16. Rechtfertigende Bittschrift, dem Parla-

ment zu Paris und dem Kardinal von Rohan über-

geben, welche eine getreue Darstellung der Geschichte

des berufenen Halsbandes enthält. 0. 0. 1786. Kl.

8 0. (1 Mk. 50 Pf., Völcker, 1. c. no. 253.)

17. Buchholz, C. F., Historische Denkwürdig-

keiten aus Kriminalprozessen der neuern Zeit. 2 Thle.

Mit 2 curiosen Kupfertiteln. Pesth, bei Konrad
Adolph Hartleben (gedr. Wien, b. Leop. Grund).

1816. 80. (7 Mk., Friedr. Klüber, München, Cat.

140. [1904.] No. 87.)

Th. I, No. 2: Cagliostro, oder Blendwerk und Gaukeley

(S. 34— 73). Selten und wenig bekannt.
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18. Balsamo Joseph, Memoires d'un medecin.

3 pts. en 1 vol. S. 1. ni d. Fol.-obl. 250 pp. (ä 5 col.),

(2 Mk. 50 Pf., Rieh. Bertling, Dresden, Cat. 51. [1904]
No. 23.)

19. CagHostro. — Cagliostro, einer der merkwür-
digsten Abenteurer unseres Jahrhunderts (von Ludw.
Ernst V. Boro wsky). Mit Portrait. Königsberg, Här-

tung, 1790. Gr. 80. (Ldpr. 12 gr.)

Ersch. IV, I. 1827. Sp. 302. No. 2386.

20. Dasselbe. 2. Aufl. Mit Portrait. Ibid.

eod. a. 8«. (2 Mk., Max Weg, Leipzig, Cat. 52.

[1897.] No. 773.)

Anon.-Lex. I, p. 294.

21. Cagliostro und die Hexe. Lustspiel in 4 Akten.

Kehl 1874. 8«. (1 Mk., A. Bielefeld, Carlsruhe, Cat.

153. [1891.] No. 453.)

22. Cagliostro, le grand interprete des songes.

Avec beaucoup de figures. Paris, s.d. 8^ (2 Mk.
50 Pf., J. M. Heberle, Cöln, 1896.)

23. Cagliostro, Le gros et vrai — , ou Le regu-

lateur des actionnaires de la loterie Royale. Nouvelle

edition augmentee par Menut de Saint-Mesmin.
Avec Portrait et planches. Paris 1818. 8^. (4frcs., cart,

Adolf Geering, Basel, Cat. 256. (c. 1895). No. 4761.)

Wann erschien die erste Ausgabe dieses Curiosums?

24. Cagliostro demasque ä Varsovie, ou relation

authentique de ses Operations alchimiques et magi-

ques faites dans cette capitale en 1780, par un
temoin oculaire. S. 1. 1786. Pet. in- 8«. (5 Mk., br.,

Adolf Weigel, Leipzig, Cat. 77. [1904.] No. 1597.)

3 ff., 62 pp., I f. d'errata. — Rare!

25. — Dasselbe, deutsch: Cagliostro in War-
schau. Oder Nachricht und Tagebuch über Caglio-

stro's magische und alchemistische Operationen da-

selbst im Jahre 1780; von einem Augenzeugen. Aus
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dem Französischen (von Justin Friedr. Bertuch).
Königsberg, Härtung, 1786. 8^. (Ldpr. 4 gr.)

Ersch. IV, 1. 1827. Sp. 302. No. 2384.

26. Cagliostro. — Dasselbe. Aus dem französischen

Manuscript übersetzt (von Bertuch). 0. 0. 1786. 8^.

(In Carlsruhe, Hof- u.Landesbibl.: Zb 12.) (5Mk.50Pf.,
Heinr. Hugendubel, München. Cat. 22. [1905.] No.

2742, mit „alchymische Operationen" auf dem Titel.)

27. Dasselbe. Strasburg (!) 1786. 8».

Anon.-Lex. I, p. 294.

28. Cahiers de Lecture (publ. par le biblio-

thecaire H.-A.-O. Reichard). No. 1—4 (412 pp.)

et 1 f. (table des matieres du 1^^ volume). Avec
grand et beau portrait de Cagliostro (Guerin
del., Thoenert sc.) impr. en rouge, de plus 1 planche

de musique. Gotha, Ettinger, 1786. 8«. (25 Mk.,

am Ende fleckiges, aber mit den blauen Orig.-Um-

schlägen versehenes Expl. im gleichzeit. Pappbde, Max
Harrwitz, Berlin, 1903.)

Vielleicht Alles, was von dieser sehr raren, Goedeke un-

bekannt geblieb. Zeitschrift erschienen ist.

29. Charlatan, Le, demasque, ou les aventures

et exploits du Comte de Cagliostro. Precede d'une

lettre de Mirabeau. Francfort 1786. 8^. (Mk. 2,

br., A. Bielefeld, Carlsruhe, Cat. 153. [1891.] No.

450; 1 Mk. 50 Pf., Völcker, 1. c. no. 255.)

30. Dasselbe, deutsch: Der entlarvte Char-

latan, oder Abentheuer und Thaten des Grafen v.

Caghostro. Mit einem Brief des Grafen v. Mirabeau.
Aus dem Französischen. Frankfurt am Main 1787.

80. (1 Mk. 50 Pf., Max Weg, Leipzig, Cat. 52.

[1897.] No. 774.)

87 Seiten. — Sehr selten, wie das vorige.

31. Correspondenza segreta sulla vita del conte

di Cagliostro. Gli arcani svelati 0 sia il Caglio-
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strismo smaschorato. (Venetia) 1791. 8^. (3 fl.,

br., Bermann & Altmann, Wien, Anz. 130. [1898.]

No. 18.)

32. Cagliostro. — Cummerow, Graf Cagliostro alias

Joseph Balsamo aus Palermo. (Aus: Westermann's
Monatshefte, Brnschw., Jahrg. 1893.) 8». (1 Mk., Max
Perl, Berlin, Cat. 62. [1905.] No. 81 ^)

33. Funck, H., Lavater und Cagliostro. (Aus: Nord
und Süd, Berlin, Jahrg. 1897.) 8«. (1 Mk., 1. c.

no. 8P).

34. Geschichten, Geheime, und räthselhafte Men-
schen, hrsg. von Friedr. Bülau. Bd. 1. Leipzig:

F. A. Brockhaus. 1850. 8^. (Ldpr. 21/2 Rthlr.) (In

Berlin, München etc.)

Handelt auch über Cagliostro.

35. Dasselbe. 2. Aufl. Ebd. 1863. 8^.

36. Giseke, R., Die beiden Cagliostro. — Ein
deutscher Fürst. 2 Dramen. Leipzig 1858—59.
8<^. (1 Mk., Beruh. Liebisch, Leipzig, Cat. 144.

[1904.] No. 1227.)

37. Gleichen, Ch. Heinr. Baron v., Denkwürdig-
keiten. Reihe seiner Aufsätze über Personen und
Verhältnisse der 2. Hälfte des 18. Jahrhunderts.

Leipzig 1847. Gr. 8». (Ldpr. IV3 Rthlr.) (20 Sgr.,

Heberle, Cöln, Cat. 74 P. [ca. 1870.] No. 515.

Auch Interessantes über Cagliostro. Vieles in französ.

Sprache abgefasst.

38. Dasselbe, französisch: Souvenirs de

Ch.-Henri, Baron de Gleichen, precedes d'une notice

par P. Grimblot. Paris 1868. 12«. (3 frcs. 50 cts.,

br., couv. orig., Lucien Bodin, Paris. Cat. 21. [1905.]

No. 147.)

39. —— Goethe [J. W. v.]. Neue Schriften. 7 Bde.

Mit 2 Kupfern und Musikbeilagen. Berlin, J. F. Unger,
1794—1800. 8 0. (20 Mk., Völcker, Cat. 183. [1891].

No. 650.) (S. folg. Seite.)
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Bd. I im neuen Abdruck von 1800 enth. als Nr. 2: „Des

JosephBalsamo, genanntCagliostro, Stammbaum." (Dieser
Bd. I apart, br., unbeschn., 4 Mk., Rieh. Bertling, Dresden,
Cat. 10. [1889.J No. 171.)

40. Cagliostro. — Hesekiel, George, Abenteuerliche
Gesellen. 2 Bde. Berlin 1862. 8«. (2V3Rthlr.) (4Mk.
50 Pf., Rieh. Bertling, Dresden, Cat. 46. [1903.1

No. 398.)

235 + 231 Seiten. — I, No. 2: Cagliostro.

41. Hildebrand, C., Merkwürdige Abenteuer des
Grafen Alexander von Cagliostro und Anderer. Nach
authentischen Quellen bearbeitet. Quedlinburg, o. J. 8

224 S. (3,50 Mk,) (1 Mk. 50 Pf., C. Winter, Dresden.
Cat. 63. [1895.] No. 145; Ifl. 50xr., Bermann & Alt-

mann, Wien, Anz. 134. [1898.] No. 21.)

42. Historia critica deila vita del Conte di

CagUostro e della Contessa sua Moglie, prigionieri

alla Bastiglia. S. 1. 1786. 8». (Mit 3 ähnlichen

Beibdn. 12 Mk., Max Harrwitz, Berlin 1891.)

43. Ist Kagliostro Chef der Illurninaten?
oder das Buch: Sur la secte des Illumines (de la

cour de Berlin, compos. par Jean-Pierre-Louis de la

Roche du Maine, Marquis de Luchet, 1740—92) in

Deutsch. Mit erklärenden Anmerkungen des deutschen

Translators (Joh. Joach. Chp. Bode). Gotha, bey

Ettinger, 1790. 8^. 228 S. (Ldpr. 18 gr.) (2 Mk.,

Adolf Weigel, Leipzig, Cat. 10. [1893.] No. 1741;
4 Mk., Heinr. Hugendubel, München, Cat. 22. [1905.]

No. 2746.)

Ersch. IV, I. 1827. -Sp. 302. No. 2383. — Anon.-Lex.

n, p. 338.
,,Die ganz neue Sekte der „Illumines" oder ,,Visionaires",

auch die „theosophische Sekte" oder „die Kreuzfrommen"
genannt, darf keineswegs mit dem deutschen Illuminatensysteme

vermischt werden und entstand weit später. Ihr Sitz war

Deutschland, weniger Frankreich. Der Orden der Kreuz-

frommen ist eine Verschwörung des Despotismus (an 30, zum
Teil regierende Fürsten in Europa sollen dazu gehört haben)

wider die Freiheit, des Lasters wider die Tugend, der Un-
geschickhchkeit wider das Talent, der Unwissenheit wider die

Aufklärung." Vgl.: Das Ganze aller geheimen Ordens-Ver-

bindungen. Leipzig, Gräff, 1805. 8". S. 471.
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44. Cagliostro. — Kritik über gewisse Kritiker, Rezen-
senten und Brochürenmacher. 9 Jahrgänge (soviel er-

schienen?). Augsburg 1787—95. S^. (Jahrg. 2— 9 in

8 Pappbdn., 40 Mk., Max Harrwitz, Berhn, Ca,t. 99.

[1905.] No. 405.)

Bringt auch Nachrichten über Cagliostro. — Nicht in»

Anonymen-Lex.

45. (Lamberg, Jos.-Maxim. Comte de) Memorial
d'un mondain. Nouvelle edition revue, corrigee et

augmentee. 2 vols. Avec portr. et quelques plan-

ches. A Londres (Wien) 1776. Gr. in 8^. (7 Mk.
50 Pf., demi-veau, dos dor., n. r., Adolf Weigel. Leip-

zig, Cat. 77. [1904.] No. 87:)

Melanges politiques, mathematiques
,

philosophiques etc^

accompagnees d'anecdoles curieuses, relatives ä Cagliostro
et autres. — Ed. I. avait paru Au Cap Corse (fing.) 1774.
(Weller, fing. Dr. II, p. 195.)

46. Dasselbe, deutsch: Tagebuch eines Welt-

mannes. Uebersetzt von Heinrich Leopold Wag-
ner. („Italiam, Italiam".) Frankfurt am Mayn, bej
den Eichenbergischen Erben 1775. — Des Herrn
Grafen Maximilian Joseph von Lamberg Tagebuch
eines Weltmanns .... Zweites Stück. Ebd. 8<^.

(65 Mk., 1 Bl. fehlt, sonst sehr schönes Expl., CG.
Boerner, Leipzig, Cat. IL [1905.] No. 2418:)

120, 126 Seiten, i Bl. — Goedeke IV, 316, 12 verweist auf

die Frankfurter gelehrten Anzeigen von 1774, 849, u. 1775^-

161 sq. — Sehr selten und gesucht.

47. Lebensbeschreibungen und Criminalpro-

zesse berüchtigter Räuber und großer Verbrecher
älterer Zeit. Nach Akten und Archiven. Aus dem
Französischen von Ludw. Hain. 3 Bde. Leipzig,

Kollmnn, 1846. 8^.

Bd. II, No. i: Cagliostro.

48. Lebensgeschichte, Gefangennehmung und
gerichtliches Verhör des Grafen Cagliostro. Von ihm
selbst beschrieben. Aus dem Französischen übersetzt.
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2te verbesserte Auflage. Wien 1786. 8 (4 Mk. 50 Pfg.,

Ernst Frensdorff, Berlin, März 1905.)

Vielleicht Uebersetzung der im selben J. ersch. „Memoires
authentiques" (s. d.). Selten!

49. CagHostro. — Lettre d'un garde du roi pour servir

de suite aux memoires sur Cagliostro (par J. P. L. de
Luchet). S. 1. 1786. 8^. (Adolf Geering, Basel,

Cat. 134. [1896]. No. 26, Beibd. 3.)

50. Autre edition: Londres (Paris) 1786. (Weller,

fing. Dr. II. p. 230, ohne Formatsangabe.)

51. Ma correspondance avec M. le comte de

Cagliostro. Milan aux depens de la societe de Caglio-

streens (Paris 1786); nouv. edition ibid. 1787. —
Suite. Ibid, 1786. (Weller, 1. c, o. F.==Ang.)

Höchst selten, wie das folgende.

52. Magie, La, de Cagliostro devoilee par lui-

meme, ou revelations des intrigues mises en usage

dans l'affaire du celebre collier. Londres (Paris)

1789. (1. c. p. 241.)

53. (Marcello, P., jesuite) Compendio della vita,

e delle gesta di Giuseppe Balsamo, denominato il

conte Cagliostro, che si e estratto dal processo con-

tro di lui formato in Roma l'anno 1790, e che puö
servire alla storia della setta de' Framassoni etc.

(Mit Portrait.) In Roma, nella stamperia della Rev.

Camera Apostolica, 1791. Gr. 8^. (6 Mk., cart., n.r.,

sans portr., ancien ex-libris, Adolf Weigel, Leipzig,

Cat. 77. [1904]. No. 240.)

„Biographie principale et des plus authentiques. Un biblio-

graphe anonyme a fait l'ingenieuse decouverte que Muratori
(mort en 1750!) en füt l'auteur."

54. Lo stesso: .... in Roma l'anno 1790.

E che puö servire di scorta per conoscere l'indole

della setta de' Liberi Muratori. Roma 1791. 8^.

(Diese oder die vorige Ausgabe in Carlsruhe, Hof-

u. Landesbibl.: Zb 17.) (5 Mk., Süddeutsches Anti-
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quariat [Dr. Lüneburg], Cat. 20. [1902]. No. 398;
3 frcs., Luden Bodin, Paris, Cat 21 [1905]. No. 51:)

„Cet ouvrage italien est la seule biographie etendue que
nous ayons sur Cagliostro. Curieux documents m6dits sur

l'IUuminisme et la Ma^onnerie Egyptienne. — Cagliostro (ne

ä Palerme en 1743) fut etouffe dans son cachot de San Leo
pres de Forli, en 1795, P^^ ordre du Pape" (Pie VI).

55. Cagliostro.— (Mar cell o.) Dasselbe, französisch:
Vie de Joseph Balsamo, connu sous le nom de comte
Cagliostro. Extraite de la Procedure instruite contre

lui ä Rome, en 1790. Traduite d'apres Foriginal

italien, imprime ä la Chambre Apostolique, enrichie

de notes curieuses et ornee de son portrait. Paris,

Onfroy, et Strasbourg, J.-G. Treuttel, 1791. Gr. in

8 0. (In Carlsruhe, Hof-u. Landesbibl.: Zb 18.) (3 Mk.,

Max Weg, Leipzig, Cat. 52. [1897.] No. 781; 5 Mk.,

expl. Sans portr., br. n. r., Adolf Weigel, Leipzig,

Cat. 77. [1904.] No. 242.)

XXVI pp., I f., 239 pp. Rare! — Une seconde edition

parut ibid. eod. anno. Avec portrait. (5 Mk., H. Hugendubel,

1. c. no, 2749.)

56. Dasselbe, deutsch: Kurzer Inbegriff

von dem Leben und den Thaten des Joseph Baisami,

oder des sogenannten Grafen Cagliostro. Ein Aus-
zug aus dem wider denselben im J. 1790 in Rom
angestellten Untersuchungsprocesse , wodurch man
zugleich mit dem Geiste der Freymäurerey bekannt

wird. Rom (Zürich, Orell) 1791. 8^ 231 S. (2 Mk.
50 Pf., R. Levi, Stuttgart, Cat. 113. [1898.] No. 132;

5 Mk., Orig.-Umschl., unbeschn., Adolf Weigel, Leip-

zig, Cat. 77. [1904.] No. 241.)

57. Dasselbe, Graz, o. J. (1792.) 8«. (3 Mk.,

C. Winter, Dresden, Cat. 63. [1895.] No. 146; 2 Mk.,

J. Taussig, Prag, Cat. 126. [1903.] No. 41Ö0.

58. Tschink, Cajetan, Unpartheyische Prü-

fung des zu Rom erschienenen kurzen Inbegriffs von

dem Leben und den Thaten des .... Cagliostro.

Wien, Kaiserer, 1791. (Ldpr. 4 gr.)

Ersch IV. I. 1827. Sp. 302. No. 2387b

3
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59. Cagliostro.— (Marcello.) Dasselbe, andere Ueber-
setzung: Leben und Thaten Josephs Balsamo, des

sogenannten Grafen Cagliostro, gezogen aus dem
wider ihn zu Rom im J. 1790 angestellten Prozess;

worin zugleich auch Nachrichten von der Freymäurerey
gegeben werden. Aus dem Italienischen von C. J. J.

(Chrn. Jos. Jagemann). 2 Hefte in 1 Bde. Weimar,
Hoffmann, 1791. 8^. (4 Mk., geles. Expl., Paul

Neubner, Cöln, 1892.)

Ersch, 1. c. no. 2387 a. — Selten!

60. Dasselbe, andere Uebersetzung:
Kurzgefasste Beschreibung des Lebens und der Thaten

des Joseph Balsamo, oder so genannten Grafen Kagli-

ostro, gezogen aus dem wider ihn zu Rom 1790 an-

gestellten Prozesse: zur Beleuchtung der wahren Be-
schaffenheit der Freymaurersekte. Aus dem Lateini-

schen©. Augsburg, 1791. 8«. 112+ 120 S. (2 Mk.,

Jos. Baer & Co., Frankf. a.M., Cat. 287. [1891.) No.30;
3 Mk., J. Taussig, Prag, Cat. 126. [1903.] No. 410'^.)

j^'61. Dasselbe. Aus dem Italiänischen ins

Deutsche übersetzt. Augsburg 1791. Bey Joh. Nepom.
Stage. 80. (10 Mk., Rieh. Bertling, Dresden, Cat. 51.

[1904.] No. 22:)

86, 40, 112, 23 Seiten. „Ausserordentlich selten". I. Das
bürgerliche Leben des Kagliostro, von seiner Geburt an, bis

zu seiner Gefangennehmung in Rom. II. Ein kurzer Begriff

der Freymäurerey überhaupt, sammt einer umständlichen Be-

schreibung der egyptischen insonderheit. III, Die Unternehmung
Kagliostros, um seine egyptische Freymäurerey emporziiheben,

und sie auszubreiten. IV". Nachricht von einer Freymaurerloge,

welche man zu Rom entdecket hat.

62. Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. eod. anno.

8 0. (2 Mk., J. M. Heberle, Cöln, Cat. 99. [1896.]

No. 1780; 1 fl. 60 xr., Bermann & Altmann, Wien,

Anz. 134. [1898.] No. 20.)

63. — Dasselbe, andere Uebersetzung: Le-

ben und Thaten Joseph Balsamo's; nebst einigen Nach-

richten über Freymaurersecten. Aus dem Italienischen.

Mannheim, Löffler, 1814. 8«. (Ldpr. 8 gr.)

Ersch, 1. c. no. 2387 c.
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64. Gagliostro. — (Marcello.) Dasselbe. (Nachdruck?).

Frankenthal 1791. 8». (2 Mk. 50 Pf., leicht fleckiges

Expl., Ferd. Harrach, Kreuznach, Cat. 10. [1891.]

No. 223; 3 Mk., A. Bielefeld, Carlsruhe, Cat. 153.

[1891.] No. 451.)

Dasselbe, andere Uebersetzung, s.

bei Recke, Ch. E. K. v. d., sub. no. 88.

65. Memoire pour le Comte de Gagliostro, deman-
deur contre Chesnon, le fils, commissaire au Chätelet

de Paris, et le Sieur de Launay, gouverneur de la

Bastille. S. L. 1786. 8^. (2 Mk., Völcker, Frankf. a.M.,

Cat. 55. [1876.] No. 263.)

66. Memoire pour le Comte de Cagliostro, accuse;

contre Mr. le Procureur- General, accusateur. En
presence de Mr. le Cardinal de Rohan, et de la

Comtesse de la Motte et autres co-accuses. Paris

1786. 80. (In Carlsruhe, Hof- u. Landesbibl.: Zb
75.) (3 Mk. 50 Pf., Adolf Weigel, Leipzig, Cat. 10.

[1893.] No. 1743.)

67. — Le meme. Autre edition. S. 1. 1786.
8«. 48 pp.

68. Le meme. Ecrit par lui-meme. Ham-
bourg (fing.?) 1786. 8o. 114 pp., 3 ff. (4 Mk., Ferd.

Schöningh, Osnabr., Cat. 61. [1905.] No. 1905.)

69. Dasselbe, deutsch: Denkschrift für den
Grafen Cagliostro. 0. 0. 1786. 8o.

Th. V. Karajan's Bibliothek. II. Wien 1879. No. 894.— Rar!

70. Memoire pour servir ä l'histoire du Comte
de Caglyostro (sie!) au sujet de Faffaire du Cardinal

de Rohan, eveque et prince de Strasbourg. Stras-

bourg 1786. 80. (2 frcs. 50 c, br., Lucien, Bodin,

Paris, Cat. 21. [1905.] No. 52:)

„Piece curieuse."

3*



— 36 —

71. Cagliostro. — Memoires authentiques pour
servir ä l'histoire du comte Cagliostro (composes par
Jean-Pierre-Louis, Marquis de Luch et). Londres
(Paris?) 1785. 8«. (2 frcs., br., Adolf Geering, Basel,

Cat. 256. [c. 1895.] No. 4763.)

72. Les memes. S. 1. ni d. (2 frcs. br., n.

r., 1. c. no. 4764.)

73. Les memes. 2«edition. S. 1. 1785. 8^.

(1 frc, le dernier feuillet manque, titre tache, 1. c.

no. 4765.)

74. Les memes. Nouvelle edition. S. 1. 1786.
16<>. 66 pp. (3 Mk., J. Taussig, Prag, Cat. 126.

[1903.] No. 410b)

75. -—— Memorial d'un mondain, voir ci-haut L am-
ber g, Comte de.

76. Memorie del Conte di Cagliostro, prigioniero

alla Bastiglia e supposto implicato nel processo del

Cardinale di Rohano. S. 1. 1786. 8». (Max Harr-

witz, Berlin, 1891, Beibd.)

77. — Menschen, Berühmte, und ihre Geschichte.

10 Thle. Berlin 1894. 8». (Ldpr. Mk. 12—
.)

(5 Mk., Expl. in 2 eleg. Orig.-Lwdbdn., wie neu,

Friedr. Klüber, München, Cat. 142. [1905.] No. 174.)

Darin: Bernstein, P, Cagliostro.

78. Mirabeau, H.G.RiquettiComtede(1749— 91).

— Lettre du Comte de Mirabeau ä *** sur M. M. de

Cagliostro et Lavater. Berlin, Frang. de Lagarde,

1786. Gr. in -80. (2 Mk., Max Weg, Leipzig, Cat.

52. [1897.] No. 777; 5 Mk., Adolf Weigel, Leipzig,

Cat. 77. [1904.] No. 518.)

48 pp. et XIII appendice (sur les Theistes de Boheme et

leur persecution en 1783).

79. Dasselbe, deutsch: Schreiben des Gra-

fen von Mirabeau an ***, die Herren v. Caghostro

und Lavater betreffend. Aus dem Französischen über-
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setzt. Berlin und Libau, bey de Lagarde und Fried-

rich, 1786. Kl. 80. 103 S. (6 Mk., Adolf Weigel,

1. c. no. 518^ 5 Mk. 50 Pf., H. Hugendubel, 1. c.

no. 2748.)

Selten, wie das vorige

!

80. CagHostro. — Mündt, Theod., Cagliostro in Peters-

burg. Historische Novelle. Prag 1858. 8^. (70 Pf.,

Lwdbd., Max Götz, München, Anz. 24. [c. 1903.]

No. 1201.)

81. Nachrichten, Aechte, von dem Grafen Cagli-

ostro. Aus der Handschrift seines entflohenen Kammer-
dieners. Mit 2 merkw. Kupfervignetten. Berlin

1786. Kl. 80. (5 Mk. 50 Pf., H. Hugendubel, 1. c.

no. 2744; mit 2 Beibdn. ähnl. Inhalts, l^/s Rthlr.,

Jos. Baer & Coo., Frankf. a. M., Cat. 29. [1875.]

No. 594.)

Rar, wie das folgende!

82. Nachrichten, Glaubwürdige, zur Geschichte

des Grafen Cagliostro. Aus dem Französischen.

0. 0. 1786. 80. (1 Mk. 50 Pf., Völcker, ebd., Cat.

55. [1876.] No. 267.)

83. Papus, Dr., Martinesisme, Willermosisme,

Martinisme et Franc-Magonnerie. Paris 1899. 8^.

(2 frcs., br., couv., Lucien Bodin, Paris, Cat. 21.

[1905.] No. 319:)

„Contient une belle defense du Martinisme contre les attaques

des clericaux et des materialistes, traite de plus sur les Illumines,

Swedenborg, la Rose-Croix, Claude de Saint-Martin, l'initiation

martiniste, Cagliostro, la Franc-Ma9onnerie de 1789 ä

1898, etc."

84. Pitaval, Der neue. Hrsg. von Hitzig und
Wilibald Alexis (Häring). Bd. 8. Leipzig 1845.

80. (Ldpr. 2 Rthlr.) (2 Mk., Max Jäckel, Potsdam,

Cat. 9. [1905.] No. 75.)

Ueber Cagliostro (1785—91); die Halsbandgeschichte

(1785-86).
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85. Cagliostro. — Proces comique et instructif pen-
dant entre le fameux Cagliostro et le sieur de Mo-
randes. 1® (seule) partie. Londres (Paris) 1787.
(Weller, 1. c. p. 234, ohne Formatsangabe.)

X, 86. Recke, Charlotte Elise Konstantia von der
(geb. Gräfin v. Medem), Nachricht von des berüchtigten
Cagliostro Aufenthalte in Mitau, im Jahre 1779, und
von dessen dortigen magischen Operationen. Berlin

und Stettin, bey Friedrich Nicolai. 1787. 8». (Ldpr.

12 gr.) (In Berlin, Magistratsbibl., aus der Bibl. der
Göritz-Lübeck-Stiftung; auch in Carlsruhe, Hof- und
Landesbibl: Zb 93.) (3 Mk. 50 Pf., A. Bielefeld,

Carlsruhe, Cat. 153. [1891.] No. 452; 4 Mk., Jos.

Baer & Co., Frankf. a. M., Cat. 287. [1891.] No.

31; 7 Mk. 50 Pf., H. Hugendubel, 1. c. no. 2745.)

XXXII u. i68 S. — Ersch, 1. c. no. 2385; Kloss, Bibliogr.

d. Freimauerei, no. 3353.

87. Etwas über des Herrn Oberhofpredigers
Johann August Stark Vertheidigungsschrift nebst

einigen andern nöthigen Erläuterungen. Ebend. 1788.
80. (In Berlin, 1. c.)

XX u. 99 S. Selten! Cagliostro betreffend.

-^88. — ( ) Leben und Thaten des Joseph Balsamo
sogenannten Grafen Cagliostro. Nebst einigen Nach-
richten über die Beschaffenheit und den Zustand der

Freymaurersekten. Aus den Akten des 1790 in Rom
wider ihn geführten Prozesses gehoben und aus dem
in der päbstlichen Kammerdruckerey erschienenen

italienischen Originale (des P. Marcello, s. ob.) über-

setzt. Zürich, bey Orell, Geßner, Füßli und Comp.
1791. 8 0. XII — 171 S. (In Aarau, Cantonsbibl.,

laut Cat. p. 289; in Berlin, 1. c; in Carlsruhe: Zb 19).

(4 Mk. 50 Pf., Beck, Nördl., Cat. 202. [1891.] No.

161; 1 fl. 80 xr., Bermann & Altmann, Wien, Anz.

134. [1898.] No. 19.)

89. Reflexions de P. J. J. N. Motus sur le

memoire ou roman qui a paru en fevrier 1786, pour
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le soi-disant comte de Cagliostro. Medine (Paris)

1786. (Weller II, p. 231, ohne Formatsangabe.)

0. Cagliostro. — Requete ä joindre au memoire du
Comte de Cagliostro. Liege 1786. 8^. 16 pp. (Ernst

Frensdorff, Berlin, ca. 1804, Beibd.)

91. Saint Felix, J. de, Aventures de Cagliostro.

Paris 1854. 8 o.
(2 Mk., br., Jos. Baer & Co.,

Frankf. a. M., Cat. 287. [1890.] No. 32; 2 Mk,,

H. Hugendubel, 1. c. no. 2747.)

92. Memeouvrage. Ibid. 1855. 12^. (2Mk.
50 Pf., Max Jaeckel, Potsdam, Cat. 10. [1905.] No.85;
2 fr. 50 c, Luc. Bodin, Paris, Cat. 21. [1905.] No. 405

:)

„Initiation. La Franc-Ma^onnerie au XVIIIe siecle. Medecine

et Alchimie. Cours de Magie. Les belies initiees. Les Loges
occultes. Correspondance avec les Revolutionnaires de France,

etc."

93. Schauplatz der ausgearteten Menschheit, oder

Nachrichten von den merkwürdigsten Lebensumständen
berüchtigter Bösewichter und Betrüger (wobei auch

Cagliostro). Mit einer Vorrede von Friedr. Schiller.

Nebst 1 Kupfer. Gotha 1799. 8». (4 Mk., PauL
Neubner, Cöln, Cat. 15. [c. 1890.] No. 6812.)

94. Dasselbe. 2Thle. in 1 Bde. Ebd. 1809.

8 0. (1 fl. 50 xr., Tit. zu Bd. 1 fehlte, Bermann & Alt-

mann, Wien, Anz. 134. [1898.] No. 201.)

95. Sierke, E., Schwärmer und Schwindler am
Ende des 18. Jahrhunderts (wobei als letzter Ca-
gliostro). Leipzig 1874. Gr. 8«. (Ldpr. Mk. 6,75).

(4 Mk. 50 Pf., Jos. Baer & Co., Frankf. a. M., Cat. 287.

[1891.] No. 34.)

96. Spach, L., Cagliostro ä Strasbourg. Recit lu

ä la Societe litteraire le 9. nov. 1869. Strasb. 1870.

12 0. pp. 154—188. (2 Mk. 50 Pf., Adolf Weigel,

Lpz., Cat. 77. [1904.] no. 243.)

Extrait de Spach, Melanges de critique litteraire. Serie V.
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97. Cagliostro. — Sylvestre, Jules (ps?), Interessante

Enthüllungen aus dem Leben und Treiben der gefeiert-

sten Schönheiten aller Zeiten und Länder. Mit 14 (Holz-

schnitt-)Portraits. London u. Berlin, Verlag: Henry
Fellinger-Smith, o. J. (ca. 1860). Gr. 8^.

Als Anhang (S. 95— 10 1) merkwürdiger "Weise: Alexander
Graf Cagliostro.

98. Tröpflein, Ein Paar, aus dem Brunnen der

Wahrheit, ausgegossen von dem neuen Thaumaturgen
Caghostros (!) (von Joh. Joach. Chp. Bode). Am Vor-
gebirge (Frankfurt a. Main, Brönner, 1781.)

Well er, Emil, falsche u. fing. Druckorte. I. Lpz. 1864.

S. 117, ohne Formatsang. — Sehr selten!

99. Vertheidigungsschrift für den Grafen von
Cagliostro, nebst den vornehmsten Zügen aus seinem
merkwürdigen Leben und einer kurzgefassten Ge-
schichte des wegen des Halsschmuckes geführten

Prozesses. 0. 0. 1687 . 8 (3 Mk., G. Priewe,

Heringsdorf, Cat. 60. [1895.] No. 901.]

100. Vertheidigungsschrift des Grafen Alexan-

der von Cagliostro (= Giuseppe Balsamo), nebst den
merkwürdigsten Zügen aus seinem Leben und einer

kurzgefassten Geschichte des Rechtshandels wegen
des Halsschmuckes; aus dem Französischen übersetzt

(von Friedr. Leop. Brunn). 0. 0. (Basel) 1876. 8«.

Anon-Lexikon I. p. 294.

101. Vertheidigungsschrift .... gegen den

General - Procurator mit Hinsicht auf Cardinal von

Rohan, Gräfin v. La Motte und Andere. Frank-

furt a. M. 1786. 80. (1 Mk. 50 Pf., Max Weg,
Leipzig, Cat. 52. [1897.] No. 780.)

102. Verzeichniss, Neues alphabetisches, unter

gesetzmässiger Arbeit bekannt gewordener etc. Frey-

maurerlogen, nebst einem Anhange einiger maurer-

ischer Gedanken und Merkwürdigkeiten, auch einer

kurzgefassten Postnachricht durch Europa für reisende

Br. Freymaurer (von Chr. G. Kretschmann). Leipzig,
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Sommer, 1790. 8^. (3 Mk., Hfrzbd., Rieh. Bertling,

Dresden, Cat. 31. [1897.J No. 307:)

„VIII, 243 S. Kloss 119. — Die alphabetisch nach Stich-

worten geordnete Abthlg. : Maurerische Merkwürdigkeiten"
enthält vieles Interessante: Cagliostro, Eclectische Maurerey,

Illuminaten, Rosenkreuzer, Schröpfer, etc."

103. Zaccone, P., Histoire illustree des Francs-

Magons. Paris, s. d. 4^. (2 fr. 50 c, br., c, gravures.

Luden Bodin, Paris, Cat. 21. [1905.] No. 496.)

Cont. aussi un article: „Joseph Balsamo de Cagliostro."

104. Cagliostro, Madame. — Auch noch Etwas für

Ordens- und Nichtordens-Leute, durch Madame Ca-

gliostro und durch das Rosen-System nunmehro beyder-

ley Geschlechts. Zum Aufschluß aller und jeder

Bundesladen nach zeitüblichem Geschmack. 2 Thle.

Philadelphia 178 — (sie!). 8^. (In Marburg, Uni-

versitätsbibl.: I C. 258, 1 vol.)

Enth. 54 satyrisch-moralische Briefe. I: Tit., 7 Bll. Vorr.

(bestehend aus folgenden Worten: ,,Wer Ohren hat zu hören,

der höre! Dies Buch spricht für sich selbst", so daß nur

I Wort auf jeder Seite steht), 272 S. II: Tit. u. 302 S.

(Beginnt mit Brief 31.) Dieses rare Curiosum fehlt bei Weller
und im Anon.-Lexikon.

105. Criminalgeschichten aller Länder aus älterer und
neuerer Zeit. Eine Auswahl aus dem neuen Pitaval,

hrsg. von Voll er t. 6 Bde. (Bd. 1 denHalsband-
prozess enthaltend.) Leipzig 1867— 70. S^. (4 Mk.,

PaulNeubner, Cöln, Cat. 15. [ca. 1890.] No. 6705^)

106. Derniere piece, La, du fameux colli er. S. 1. ni d.

8«. (2 Mk., Völcker, I.e. no. 268.)

Tres rare!

107. Fages-Chaulnes, Baron de. — Memoire du —

,

Sur la lettre du Comte de Chabrillan. Paris 1788.
40. (K. W. Hiersemann, Leipzig, Cat. 304. [1904.]

No. 2713: Beibd.)

108. — Memoire pour Mr. le Baron de Fages-Chaulnes,

accuse, contre les Sieurs Vaucher et Loque, marchands
bijoutiers, accusateurs. Paris, Praulit (?), 1786.

(2 Mk., Völcker, Cat. 55. [1876.] No. 265.)
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109. Fages-Chaulnes. — Le meme. Paris (Bruxelles)

1786. 8^ 31 pp. (1 Mk. 50 Pf., J. Taussig, Cat. 126.

[1903.] No. 410g)

110. Autre edition: Memoire pour Mr. le

Baron de Fages-Chaulnes, Garde-du-Corps de Monsieur,

Frere du Roi, accuse. Contre les Sieurs Vaucher
et Loque, marchands bijoutiers, accusateurs. Et encore

contre Mr. le Procureur-General. Liege 1786. 8*^.

36 pp. (Ernst Frensdorlf, Berlin, 1905, Beibd.)

111. Funck-Brentano, Fr., L'affaire du collier d'apres de

nouveaux documents receuillis en partie par A. Begis.
Avec 12 planches. Paris 1901. 8». (4 Mk. 50 Pf.,

Expl. in Hfrzbd., Frensdorff, 1905.)

112. Le Guay d'OHva, M"^- — Memoire pour la D'^«- Le
Guay d'Oliva, fille mineure, emancipee d'äge, accusee,

contre Mr. le Procureur-General; en presence de Mr.

le Cardinal-Prince de Rohan, de la Dame de la Motte-

Valois, du Sieur Cagliostro, & autres; tous co-accuses.

Paris, P. G. Simon et N. H. Nyon, 1786. Gr. in 8«.

39 pp. (2 Mk., Völcker, 1. c. no. 262.)

113. — ^ Autre edition. Geneve 1786. 8». (Aolf

Geering, Basel, Cat. 134. [1896]. No. 26, Beibd. 5.)

Weller, fing. Dr. II. p. 229 und 231 citiert ohne Formats-

angabe: Autres observations sur le memoire de la D'le. d'Oliva.

Lima (Paris) 1786. — Suite des observations de Motus, sur

le memoire de madem. d'Oliva.

114. Second memoire pour la D"^- Le Guay d'Oliva

. . . . (ut supra). Liege 1786. 8 <>. 55 pp. (Ernst

Frensdorff, 1. c.)

115. Memoria per la Damicella Le Guay d'Oliva,

pricioniero alla Bastiglia .... S. 1. 1786. 4» (Max

Harrwitz, 1. c.)

116. LaMotte, Jeanne deLuz de St.-Remy de Valois,

Comtesse de (1756—97). — (Die Halsbandge-
schichte.) 2 Bll. Die Gräfin in Verkleidung und ihre

Transportation auf der Seine nach der Bastille. Doli
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del, Goldar sc. 8». (V2 Rthlr., Drugulin sub a. 1786,

No. 5233; jetzt teurer.)

117. La Motte.]— Histoire du Collier ou Memoire de la

Dame Comtesse de La Motte contre Mr. le Cardinal

de Rohan et le soi-disant Comte de Cagliostro. Paris

1785. Pet.in8o. (4Mk., Jos. Baer &Co., Frankf.a.M.,

ca. 1880; 3 Mk., Max Weg, Leipzig, Cat. 52. [1897.]

No. 1729.)

118. Autre edition. Ibid. 1786. Gr. in 8^
45 pp. (2 Mk., J. Taussig, Prag, Cat. 126. [1903.]

No. 410^)

119. Autre edition. Liege 1786. 8». 48 pp.

(E. Frensdorf!, 1. c.)

120. Histoire veritable de Jeanne de Saint-

Remi, ou les avantures de la Comtesse de La Motte.

Villefranche, chez la veuve Liberte. 1786. (Weller,

fing. Dr. II, p. 229, ohne Formatsangabe.)

Fort rare!

121. Lettre de la comtesse de Valois ä la reine

de France. Oxford, s. d. (Paris 1786.) Weller, 1. c.

p. 230, ohne F.-A.)

122. — Memoire fait par Mr. Favocat Doillot pour
Dame Jeanne de Saint-Remy de Valois, epouse de

Comte de La Motte, pour l'affaire du fameux Collier.

S. 1. 1785. 8^ (2 Mk., Völcker, 1. c. no. 261.)

123. Autre edition. Paris, Cellot, 1786. 8^
(2 Mk. 25 Pf., Taussig, 1. c. no. 410^.)

124. Memoires justificatifs dela Comtesse de
Valois de la Motte, ecrit (!) par elle-meme (rediges par

le journaliste de Latour). 3 vols. Avec 2 figures,

et 1 Portrait de la Comtesse, assez bien grave.

Vol. 1. S. 1.1789. Vol. 2 S. 1.1789. Vol. 3. Londres
(Paris?) 1790. 8». (Vente Comte de Manderström.
P. IL Stockh. 1884. No. 905:)

„Edition originale, tres rare." — ,,C'est le livre le plus scan-

daleusement 6crit contre une tete couronnee (Marie Antoinette),
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et le plus effrayant que j'ai jaraais vu." (Gustave III.) — In
München auch eine Ausgabe von 1788? Vol. i u. 2, s. 1.

1789, daselbst: Gali. comm. 167k.

1 25. La Motte. — Les memes. Ecrit (!) par elle-meme.

3 vols. Avec 3 figures (incl. portrait). Imprimes ä

Londres (Paris?) 1789— 90. Gr. in-S^. (8 Mk.,

Völcker, I.e. no. 272; 7 Mk. 50 Pf., Franz Teubner,

Düsseldorf, Cat. 72. [1898.] No. 1242:)

„Dans le fameux proces du collier la comtesse de La
Motte fut condamnee par arret du parlement, ä etre, ayant

la corde au col, battue et fustigee de verges, et fletrie d'un

fer chaud en forme de la lettre V. sur les deux epaules, par

l'executeur de la haute justice au devant de la porte des prisons

de la Conciergerie du Palais, ce fait, menee et conduite, en la

niaison de force de l'hopital general de la Salpetriere, pour y
etre detenue et renfermee ä perpetuite. La comtesse de La
Motte subit, dans toute sa rigeur cette sentence portee contre

eile. Elle ne sortit de l'hopital de la Salpetriere, que par l'effet

de la Revolution de 1789. Elle se refugia en Angleterre et

fit imprimer ces memoires tres violents contre la reine. L'edition

toute entiere fut brulee dans les fours de la manufacture de

Sevres, le 30. mai 1792."

126. Les memes. 4 parties en 2 vols. Avec
figures. S. 1. 1789. 8«. (5 Mk., Franz Teubner,

1. c. no. 1243.)

127. Les memes. Londres 1790. 8». (In

München: Gall. comm. 167^.)

128. Denkwürdigkeiten der Gräfin von Valois

de la Motte, enthaltend: die Geschichte des diaman-

tenen Halsbandes, den Briefwechsel zwischen der

Königin von Frankreich und dem Kardinal von Rohan

und eine Vorstellung an den König von Frankreich

um nochmalige Untersuchung des geheimnissvollen

Handels, von ihr selbst geschrieben. Aus dem Eng-

lischen (?) übersetzt. 0. 0. (Braunschweig) 1789. 8<>.

(In München: Gall. comm. 167, 3.) (3 Mk., Friedr.

Klüber, München, Cat. 57, [1893.] No. 342.)

Titel, 3 Bll. Vorber., 344 S. (nebst 44 S. Anhang an das

Publikum: 4 Mk., Josef Jolowicz, Posen, Cat. 146. [1904.]

No. 4514.)
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129. La Motte. — Rechtfertigungsschrift der Gräfin von
Valois de la Motte, die Halsbandgeschichte betreffend,

von ihr selbst aufgesetzt. Aus dem Französischen

(von L. A. Schubart). Mit 2 Kpfrn. (das Bosquet
und Portrait der Gräfin). London (Nürnberg, Fels-

secker) 1789. 8^. (6 Mk., G. Priewe, Heringsdorf,

nur mit Portr., Cat. 60. [1895.] No. 886.)

)(130 2. Aufi. Ibid. eod. anno. 8^. (In

München: Gall. comm. 167 ^ 1.)

131. 3. Aufl. Ibid. eod. anno. 8^. VIII—484 S.

(Ebd.: 167P.) (6 Mk., A. Bielefeld, Carlsruhe, c. 1890.)

132. 4. Aufl. Ibid. 1790. 8«. VIII—484 S.

(5 Mk. 50 Pf., ohne das Portr., mit Beibd., W. H.
Kühl, BerHn, Cat. 12. [1885.] No. 81.)

133. — Zwote Rechtfertigungsschrift der Gräfin

von Valois de la Motte. Aus dem Französischen

(von L. A. Schubart) mit Glossen (u. Titelkupfer).

— Voran : An das Publikum über die Ursachen, welche

die Bekanntmachung der Denkwürdigkeiten (s. ob.)

bis jetzt verzögert haben. London (Nürnberg, Felss-

ecker) 1790. 8^. VIII— 96 S. (Kühl, 1. c, Beibd.;

Paul Neubner, Cöln, Cat. 12. [c. 1890.] No. 1128,

Beibd.; 3 Mk. 50 Pf., A. Bielefeld, Cat. 153.

[1891.] No. 1115 ^)
Der de La Motte untergeschobene Skandalschrift, worin

Marie Antoinette des lesbischen Umgangs mit der Gräfin

beschuldigt wird.

134. Memoria di Giovanna di St. Remy di Valois,

sposa del Conte della Motte .... S. 1. 1786. 8^.

(Max Harrwitz, 1. c.)

135. Nachricht von der Execution des Ur-
theilsspruches wider Madame de la Motte und die

andern Verurtheilten in der Halsbandgeschichte. 0. 0.

u. J. 8 0. (1 Mk. 50 Pf., br., Völcker, 1. c. no. 266).

Sehr rar, wie das folgende:

136. Observations du P. Tranquille sur le premier

Memoire de mad. la comtesse de La Motte. La Mecque
(Paris) 1786. (Weller, II. p. 230, ohne Formatsangabe).



- 46 —

137. La Motte. — Reponse pour la Comtesse de Valois-

Lamotte, au memoire du Comte de Cagliostro. Paris,

de l'imprimerie de L. Cellot 1786. 8^. 48 pp.

(2 Mk., Völcker, 1. c. no. 269.)

138. - Autre edition. Ibid. eod. anno. 4<^.

(3 fr., br., Luden Bodin, Paris, Cat. 21. [1905.]

No. 53:)

„Piece curieuse relative ä la fameuse Affaire du Collier,
dans laquelle il est question de Rosecroix, de la Pierre Philo-

sophale, des Pyramides d'Egypte, etc."

139. Autre edition. Ibid. eod. anno. Gr. in-

8 0. 40 pp. (1 Mk. 50 Pf., Taussig, 1. c. no. 410^
)

140. Autre edition. Liege 1786. 8^. 48 pp.

(E. Frensdorff, 1. c.)

14L Sommaire pour la Comtesse de Valois-La

Motte, accusee, contre M. le Procureur-General, accu-

sateur; en presence de M. le Cardinal de Rohan &
autres co-accuses. Paris & Bruxelles 1786. Gr. in-8^
52 pp. (2 Mk., Völcker, 1. c. no. 270; 1 Mk. 50 Pf.,

Taussig, 1. c. no. 410^
)

142. Autre edition. Liege 1786. 8^. 72 pp.

(E. Frensdorff, 1. c.)

143. Trenck's (Friedr. Frhrn. v. d., 1726—94)
Monatsschrift für das Jahr 1792. 3 Hefte. 8^ (4Mk.,

Max Perl, Berlin, Cat. 11. [1898.] No. 825:).

„Enth. u. a.: Wahre Geschichte und Auflösung des Räthsels

vom Halsbande; worin die Ehre der Königin (Marie

Antoinette) von Frankreich gerechtfertigt (!) ist und die

(Contitesse de) la Motte die Betrügerin bleibt."

144. Dasselbe. 12 Hefte. Altona. 8^. (4Mk.

50 Pf., cart.. Franz Teubner, Düsseldorf, Cat. 72.

[1898.] No. 240:)

„Die wahre Geschichte vom Halsbande, welche die voll-

kommene Unschuld der Königin von Frankreich, den

feinsten Betrug der la Motte, und die Thorheit des Kardinals

Rohan vorträgt." — etc. etc. — Rar!
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145. LaMotte. — Untersuchungen über das Geschlecht-

Register der Gräfin de La Motte. — Aktenmäßiger
Bericht über die Halsbandgeschichte. — Demoiselle

d'Oliva. — Herr de Vilette. — Jugendgeschichte der

sogen. Comtesse de La Motte bis zum Halsbandraube
im Februar 1784. Göttingen 1789. (Ausschnitt, aus
—?—

.) 8^ (3 Mk., Paul Neubner, Cöln, Cat. 12.

[c. 1890.] No. 1132.)

146. - Vie de Jeanne de Saint-Remy de Va-
lois, ci-devant Comtesse de La Motte, et

plusieurs particularites ulterieures, propres ä eclaircir

les transactions mysterieuses relatives au collier de

diamans. Ecrite par elle-meme. 2^^ edition. Paris,

s. d. (vers 1798?). 8». (2 Mk. 80 Pf., veau, dos

orne, Breslauer & Meyer, Berlin, Cat. 10. [1904.].)

Ed. i: Paris, an I (1793). 8". (In München: Biogr. 599.)

147. Das Leben der Frau Gräfin v. Valois

de La Motte, von ihr selbst beschrieben. Aus dem
Französischen übersetzt von Henriette v. Monten-
glaut. 3 Thle. Berlin, Sander, 1826. 8«. (In

München: Biogr. sing. 599 ^)

148. Lettre du Chevalier de ä un Anglois sur l'Arret

(voir No. 1) rendu dans le Proces du collier (30 mai
1786). S. 1. (Amsterdam) 1786. 8». 26 pp. (3 Mk.,

J. Taussig, Prag, 126. [1903.] No. 410^)

149. Marie Antoinette, Königin von Frankreich
(1755— 93). — Hier können nur Pamphlete und
Raraeine Stelle finden: Amours, Les, de Charlot,

et Toinette, piece derobee ä V(ersailles). S. 1. 1789.
8^. (In Strassburg, kaiserl. Universitäts- u. Landes-
bibl., aus: Heitz, Bibl. alsatique. Strasb. 1868, p. 68:)

„Conte satirique sur Marie-Antoinette et le comte d'Artois."

— Tres rare! Autre edition: A la Bastille (Paris) 1789.
Weller, fing. Dr. II, p. 239.)

150. L'Autrichienne en goguette ou l'Orgie

royale, 1789. (\. c.)

„Comedie infame contre Marie-Antoinette." — Fort rarel
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151. Marie Antoinette. — Beschreibung des Lebens
und tragischen Endes der Königin Marie Antoinette.

Leipzig 1823. 8«. (1 Mk. 50 Pf., Paul Neubner,
Cöln, Cat. 21. [c. 1890.] No. 1125.)

152. Bruckbräu, Friedr.Wilh. (1792—1874), Der
Leibpage der Marie Antoinette, Königin von Frank-
reich. Ein Beitrag zur Chronique scandaleuse am
Hofe Ludwig's XVL Nach dem Französischen hrsg.

von — . 3 Thle. Stuttgart, Gebr. Franckh, 1829.

8^ (In Stuttgart, Hof- u. Landesbibl.) (16 Mk., Adolf
Weigel, Leipzig, Cat. 77. [1904.] No. 811*.)

Orig.: Memoires du Comte Alexandre de Tilly pour
servir ä l'histoire des moeurs de la fin du i8e siecle. 3 vols.

Paris 1828. 8». (8 Mk., 1. c. no. 811.)

153. Cadran, Le, de la volupte, ou les aventures

du prince Cherubin, pour servir ä la vie de Marie-

Antoinette. Paris 1870. 8«. (4 Mk., Paul Neubner,

Cöln, 1890:)
„Pamphlet acerbe, flagellant les moeurs dissolues d'une des

dernieres reines de France, dont les desordres ont prepare la

revolution.'' — L'edition princeps parut Cologne, P. Marteau,

s. d. (vers 1795) [reimpr. ä Stoutgart ca. 1850]; autre edition,

Amsterdam 1796. (Weller, 1. c. p. 271.)

154. Cahier des doleances des Dames de la Halle

contre Marie-Antoinette, Aoüt 1789. 8^. (In Strass-

burg, 1. c.)

De toute rarete.

155. Camp an, Mme. (Jeanne L. Henriette Genet
—

,
1752—1822), Memoires sur la vie privee de Marie-

Antoinette, Reine de France et de Navarre, suivis de

Souvenirs et anecdotes historiques sur les regnes de

Louis XIV, XV et XVL 3 vols. (Berville et

Barriere, CoUection des Memoires. Tomes 22—24.
Avec Portrait. Paris 1822. 8^. (12 Mk., Jos. Baer & Co.,

Frankf. a. M.)

156. Memoiren über das Privatleben der Königin

Marie Antoinette v. Frankreich. Aus dem Französischen.

3 Bde. Breslau 1824. 8^ (Ldpr. 41/3 Rthlr.) (3 Mk.,

A. Bielefeld, Carlsruhe, ca. 1885.)
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157. Marie Antoinette. - — Aubier, Le Baron d',

Observations sur les memoires de Madame Campan.
Paris, C. T. Trouve, 1823. 8». 2 ff. et 70 pp. (In

München.)

158. Catherine de Medicis dans le cabinet
de MarieAntoinette, ä Saint-Cloud. (Journal fort

rare de 13 nros.) Imprimerie royale (Paris 1790).

(Weller, fing. Dr. II, p. 245, ohne Formatsangabe.)

159. Correspondance inedite de Marie-Antoinette,

publice sur les documents originaux par le Comte
P. V. d'Hunolstein. Paris 1864. Gr. in-S^,

(1 Ve Rthlr., Jos. Baer & Co., Frankf . a. M., Cat. 29.

[1875.] No. 1614.)

160. Essai historique sur la vie privee de Marie

Antoinette d'Autriche, reine de France (pamphlet

sale, compos. par Jean Pierre Brissot de Warville,
1764—93). S. 1. 1789. 8^. (Vente Comte de

Manderström. P. II. Stockh. 1884. No. 901.)

Tres rare et recherche.

161. Dasselbe, deutsch: Das Privatleben

der Königin von Frankreich Marien Antonien von

Oesterreich. 0. 0. 1789. 8<>. 88. S. (3 Mk., W. H.

Kühl, Berlin, ca. 1885:)

„Nur in wenigen Exemplaren gedruckt. Ed. princeps des

schmutzigen Pamphlets auf die Königin, die darin als Messaline

schlimmster Art dargestellt wird."

162. Dasselbe. Andere Ausg.: Marie Antoi-

nette von Oesterreich, Königin von Frankreich. Ein

biographischer Versuch ihres Privatlebens. Aus dem
Französischen. 0. 0. 1789. 8^. 97 S. (5 Mk.,

M. Edelmann, Nürnberg. Cat. 20. [1904.] No. 379.)

163. Essais historiques sur la vie de Marie-Antoi-

nette d'Autriche (par Brissot de Warville.) 2 pts.

I: Londres (Paris) 1789; II, titulo: Essai historique

.... Versailles, chez la Montansier, hotel des Cour-

tisanes (Paris), 1789. (Nouv. edit. ibid. 1790.) 8«.

(Weller, fing. Dr. II, p. 246.)
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164. Marie Antoinette. — Dasselbe, deutsch: Versuch
über das Privatleben der Marie Antoinette von Oester-

reich, Königin von Frankreich, nebst einer Ode an
die Königin. Aus dem Französischen (von Schubart,
kgl. preuss. Legationsrath). 2 Thle. Mit Portrait,

Oldenburg, bei August Valentin (fing.) 1789—90.

80. (4 Mk., W. Koebner, Breslau, ca. 1880: 5 Mk.,

LeihbiblexpL, Kühl, Berlin, ca. 1883.— Jetzt teurer.)

I: i6 u. 109 S. II: 148 S. Sehr selten complet! — Fehlt
in W eller' s falschen u. fing. Druckorten.

165. General-Glaubensbekenntniss des Gra-
fen von Artois, nebst Versuch über das Privatleben

der Marie Antoinette. (Aus dem Französischen des

J.-P. BrissotdeWarville.) Paris, auf den Trümmern
der Bastille. (Strassburg, akadem. Buchhandlung,)

1789. 80.

Original (in München): Confession de Monseigneur le Comte
d'Artois, accompagnee d'un essai de la vie Marie-Antoinette

d'Autriche, Reine de France. Paris, s. d. 8°. — Beides rar!

166. J Our nee, La, amoureuse, ou les derniers

plaisirs de M. Ant. (Marie-Antoinette), comedie.

Au Temple, chez Louis Capet (Paris) 1792. (Weller,
1. c. II, p. 352, ohne Formatsangabe.)

Tres rare!

167. Lafont d'Aussonne, Memoires secrets et

universels des malheurs et de la mort de la Reine

de France (Marie-Antoinette). Paris 1824. 8« (26

Sgr., Jos. Baer & Co., Frankf. a. M., Cat. 29. [1875.J
No. 1615.)

168. Les memes. Nouvelle edition. 2 vols.

Avec 2 facsimiles et 1 planche. Ibid. 1836. Gr. in-

80. (2 Rthlr., 1. c. no. 1616.)

169. Leben Uraniens, Königin von Sardana-

p allen (Marie Antoinette von Frankreich), im

Planeten Sirius, ein Werk Wesemi Saffras des

genannten Weisen, aber eines Thoren unter seinen

Brüdern, verdeutscht von einem niedersächsischen
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Landprediger. (Satyre auf Marie Antoinette [nicht

auf Katharina II, wie aus Versehen in Hayn 's Bibl.

Germanor. erot., 2. Aufl., Leipzig 1885. S. 142],

Yerfasst von Joh. Friedr. Ernst AI brecht, geb. 1752,

t 1816.) 2 Thle, Zu finden überall (Hamburg-

Hoffmann) im Jahre 1790. 80 (In München.) (6 Mk.,

Ernst Frensdorf, Berlin, März 1905.)

Darin sehr Vieles über die berüchtigte Halsbandge-
schichte.

170. Marie Antoinette. — Lebensgeschichte Marien
Antoniens, Königinn von Frankreich. (Kl. typogr.

Vign. u. Druckerstock.) 0. 0. 1793. 8^. 102 S.

171. Montjoye, v., Lebensgeschichte der Marie

Antoinette. Aus dem Französischen. 2 Bde. Mit

3 Kpfrn. Leibzig 1798. 8o.
(2 Mk., Jos. Baer &

Co., Frankf. a. M., ca. 1880.)

172. Phillimore, Thoughts on Marie Antoinette,

queen of France. London. S. d. 8«. (50 Pf., P.

Neubner, Cöln, ca. 1890.)

173. ——- Soirees amoureuses du general Mottle et de

la belle Antoinette, par le petit epagneuil. Persepolis,

ä Fenseigne de l'Astuce et de la Vertu delaissee

(Paris), 1790. (Weller, fing. Dr. II, p. 248, ohne
Formatsangabe.)

174. Autre edition. Ibid. s. a. (1. c. p. 275.)

Beides höchst selten!

175. Vie de Marie-Antoinette d'Autriche,
femme du dernier tyran des Fran^ais; depuis son

arrivee en France, jusqu' ä sa mort. 3 tomes. Avec
3 figures. A Paris, Maison Egalite, An 2. (1794.)

120 (Vente Comte de Manderström. P. II, Stockh.

1884. No. 902.)

De la plus grande rarete.

17(). Weber, Memoires, concernant Marie-Antoi-

nette, reine de France etc., avec des notes et des

eclaircissements historiques par B er ville et Barriere.
4*



2 vols. Paris 1822. Gr. in-S^. (1 Rthlr. 20 gr.,

Hfrzbd., Jos. Baer & Co., Frankf. a. M., Cat. 29.

[1875.] No. 1620.)
* Andere, besonders neuere Vv^erke über Marie

Antoinette, s. in den biogr. Nachschlagewerken, wie

Oettinger etc.

177. Mulot (= Mullot), Abbe F.-V. — Memoire ä consulter

et consultation
,

pour F. Frangois- Valentin Mulot,

contre le Sieur Loque, bijoutier, et le Sieur Vaucher,

horloger, accusateurs. En presence du Baron de

Fages (s. d.), du Sieur Bette d'Etienville (s. d.) et

autres, et encore en presence de M. le Procureur-

General. Liege 1786. 8». 44 pp. (E. Frensdorff, 1. c.)

178. Portraits. — Vollständige Sammlung von Portraits

der sämmtlichen in dem berüchtigten Halsband-Processe

vorkommenden Personen. 20 Bll. mit 21 Portraits,
kl. Folio. Paris bei Basset (1786). (50 Mk., hübscher

französ. Lederbd. mit reicher Rückenvergoldung, A.

Bielefeld, Carlsruhe, Cat. 153. [1891.] No. 1115^:)

,,Unicum. — Sämmtliche 20 Bll. sind naturgetreu in Aqua-
tinta-Manier ausgeführt. Ein Exemplar in dieser Voll-

ständigkeit und in solch schönen Abdrücken wie das Unsrige

läßt sich nicht wieder herbeischaffen."

I— 2: Bohemer, Bassange (Hofjuweliere des Königs und

der Königin). 3. Rohan, Prinz, Cardinal. 4. Comte de la

Motte (der Käufer des Schmucks). 5. Jeanne de Saint-Remy

de Valois, epouse du Comte de la Motte. 6. La femme de

chambre de Mme. la Comtesse de la Motte. 7. Retaut de

Villette (Offizier der Marechaussee zu Abbeville). 8. Mlle.

Leguet d'Esigny d'Olisva. 9. Cagliostro. 10. Comtesse de Cagli-

ostro. II. Mlle. de la Tour. 12. Le pere Loth (Minime). 13. J.

V. de Bette d'Etienville. 14. Baron de la Fages. 15. Comte
de Precourt (Pirecourt ?). 16. Mme. Mella de Courville Sul-

bark. 17. Mr. Marcilly. 18. Mr. Augeard. 19. L'abbe Mullot.

20. Mr. Vaucher (horloger). 21. Mr. Loque (bijoutier).

179. Precourt (Pirecourt?), Comte de. — Reponse de

M. le Comte de Precourt aux memoires des Sieurs

d'Etienville, Vaucher et Loque Liege 1786. 8^.

48 pp. (E. Frensdorff, 1. c.)

180. Recueü de 11 pieces relatives ä l'affaire du

Collier, contre la comtesse de la Motte, le comte
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de Cagliostro, la demoiselle le Guay d'Oliva, Retaux
(Retoux?) de Villette, ancien gendarme, le cardinal

de Rohan, etc. Avec portrait du comte Cagliostro
et grande planche du Collier. Paris 1786. 4^.

(48 Mk., Demi-reliure, Karl W. Hiersemann, Lpz.,

Cat. 304. [1904.] No. 2712.)

181. Recueil de toutes les pieces (31) qui ont paru
dans l'affaire de Mr. le Cardinal Prince de
Rohan (s. d.). Avec 20 beaux portraits graves

(dont 5 en couleur) et la grande planche du
Collier. 3 vols. Paris 1786. 4«. (215 Mk.,

Demi-reL, Derselbe, Cat. 303. [1904.] No. 1731:)

„De grande rarete."

182. Retaux (Retoux?) de Villette (M. A., ancien gen-

darme), Requete contre le procureur-general. S. 1.

1786. 8«. 18 pp. (Taussig, 1. c. no. 410p.)

183. Requete pour le sieur Marc-Antoine de Villette,

ancien gendarme, accuse; contre M. le Procureur-

General, accusateur. En presence de M. le Cardinal-

Prince de Rohan, de la dame de la Motte- Valois,

du sieur Cagliostro, de la demoiselle d'Oliva et au-

tres; tous co-accuses. Liege 1786. 8^. 23 pp,
(E. Frensdorff, 1. c.)

184. Rohan- Guemenee, Louis-Rene Edouard, Prince

de —
,

Cardinal, Eveque de Strasbourg, &c., ne le

25. Septbr. 1735, f le 17. Fevrier 1803.— Compte
rendu de ce, qui s'est passe au Parlament (sie!), relatif

ä l'affaire de Mr. le Cardinal de Rohan. Avec pieces

justificatives et 2 suites. S. 1. 1786. 8^. (Süd-

deutsches Antiquariat, München, Cat. 20. [1902.]

No. 1310,.Beibd. 1; „3 suites", 5 Mk., Völcker, L c.

no. 256.)

185. Coup d'oeil philosophique ä l'occasion de Mr.

le Cardinal de Rohan, avec des notes essentielles.

S. 1. 1785. Pet. in-8^ 24 pp. (3 Mk. 50 Pf.,

Adolf Weigel, Leipzig, Cat. 77. [1904.] No. 764.)
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186. Rohan-Guemenee. — Lettre ä Foccasion de la

detention du Cardinal de Rolian ä la Bastiile. S. 1.

1785. (1 Mk., Völcker, 1. c. no. 260.)

187. — Memoire pour Louis-Rene-Edouard de Rohan,
Cardinal de la sainte eglise romaine, accuse, contre

M. le Procureur-General; en presence de la Dame
de La Motte, du Sieur de Villette, de la D"*^ d'Oliva,

et du Sieur Comte de Cagliostro, co-accuses. Paris,

de Fimprimerie de Lottin, 1786. Pet. in-8<^. 169 pp.,

3 ff. (8 Mk., Völcker, 1. c. no. 264; 5 Mk.. Adolf
Weigel, 1. c. no. 763.) (Diese oder die folgende

Ausgabe in Carlsrulie, Hof- u. Landesbibl.)

188. Autre edition. Ibid. eod. anno. 4^
168 pp. (2 Mk. 20 Pf., Ludolf St. Goar, Frankf. a.

M., Cat. 43. [ca. 1875]. No. 5626; 12 Mk., Ludw.
Rosenthal, München, Cat. 83. [1893.] No. 2324.)

189. Autre edition. Liege 1786. S». 184 pp.

(E. Frensdorff. 1. c.)

190. Pieces justificatives pour M. le Cardinal de

Rohan. Paris 1786. 4<^. (K. W. Hiersemann, Leipzig,

Cat. 304. [1904.] No. 2713, Beibd.)

191. Recueil de pieces authentiques et interessantes

pour servir d'eclaircissement ä Fatfaire concernant le

Cardinal, Prince de Rohan. S. 1. 1786. 8^. (Mit

3 Beibdn. 5 Mk., Süddeutsches Antiquariat, 1. c.

no. 1310.)

192. Autre edition. S. 1. 1787. 8«. 40 pp.

(E. Frensdorff, 1, c).

193. —— Reflexion s rapidespourM. le Cardinal de Rohan,

sur le sommaire de la Dame de La Motte. Paris

1786. 80. 20 pp. (2 Mk. 50 Pf., Taussig, 1. c.

no. 410 ^)

194. ^ Autre edition. Strasbourg 1786. 4^.

(In Carlsruhe: Ko 538.) (1 Mk. 50 Pf., Ludolph St.

Goar, Frankf. a. M., 1. c. no. 5627.)

195. Autre edition. Liege 1786. 8^. 23 pp.

(E. Frensdorff, 1. c.)
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196. Rohan-Guemenee. — Requete introductive au
Parlament (sie!). Paris, E. Flon, 1786. Gr. in-8o.

39 pp. (1 Mk., Taussig, 1. c. no. 410*.)

197. Requete justificative adressee ä nosseigneurs

(sie!) du Parlament (!) ä Paris par Mr. le Cardinal de

Rohan. Paris 1786. 8^. (Süddeutsehes Antiquariat,

1. e. no. 1310, Beibd. 2.)

198. Requete au Parlement (jpour le renvoyer par-

devant le Tribunal ecclesiastique). Paris 1786. Gr.

in-8^ 7 pp. (2 Mk., Taussig, 1. c. no. 410^)

199. Requete au Parlement, les chambres assem-

blees, par le Cardinal de Rohan, signifiee ä Mr. le

Proeureur-General. Paris, E. Flon, 1786. Gr. in-S^.

(Adolf Weigel, Leipzig, Cat. 77. [1904.] No. 192:

Sammelb d., No. 1.)

200. Requete au Parlement, les ehambres assem-

blees, par Monseigneur le Cardinal Prinee Louis de

Rohan-Soubise .... Liege 1786. 8^. 48 pp. (E.

Frensdorff, 1. e.)

Von Sammelbänden, den Halsbandprozess
betreffend, wurden in der Neuzeit u. a. offerirt:

Une colleetion de 26 memoires ete., in-4*^, relies en

un fort volume, demi-veau: 140 Mk., Karl W. Hierse-

mann, Leipzig, Cat. 304. [1904.] No. 2718. —
Zwei Sammelbände von 20 Sehriften, in-8^ in 2

Hfrzbdn.: 30 Mk., Ernst Frensdorff, Berlin, 1905. —
Recueil faetiee de 23 pieces, reunies dans 2 vols, gr.

in-8^, veau eeaille, dos dores: 25 Mk., Adolf Weigel,

Leipzig, Cat. 77. [1904.] No. 191.
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Adriaensen, Cornel. (o. S. Franc,
der berüclitigte Bußprediger in

Brügge).—N e u t e r
,
Chr.,Historia

vom Bruder Cornelio, Adrian's

Sohn von Dortrecht . . . deutsch

(a. d. Holl.) durch Joh. Faber.
0. 0. 1613.

Amazone, Die Niederländische . . .

A. d. Holl. Augspurg 1717.

Assemblee unglücklicher Verlieb-

ten im Reiche derer Todten.

Franckf. 1725.

Avanturieur (!), Der Leipziger.
Frkft. u. Lpz. 1756.

B ehn , Mrs. Afra, Lebens- u. Liebes-

Geschichte des Königl. Sclaven

Oroonoko in West -Indien ....
"Verteutscht (a. d. Engl.) durch.

M. V. Hamburg (c. 1710).

Bellander (ps.), Helden-Brife (!)

etlicher unglücklich - Verliebter.

Oels, 0. J. (c. 1720).

Berlin. — B ey trag zur Chronika

von Berlin im beliebten alt-

teutschen Romanzenton , . . . .

hrsg. V. (Aug. Frdr.) Krantz
(= Cranz). 3 Stücke u. 2 Suppl.

Berlin 1781.

Libb. rar. G. 179^

°. Litt. Belg. 50.

4». Litt. Germ. reo. C. 82m
(nurl Stück; cplt.BStücke).

8». 1. c. C. 887.

12«. Lit. Angl. 23ni.

8». Zool. 1045"^, misc.2.

8". Hist.urb. Germ. 1373 e

(vorhanden nur Stück
1—2 u. Suppl. 1).
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Berlin. — Briefe ausBerlinü ber

verschiedene Paradoxen dieses

Zeitalters ....(„ an denVf.der Briefe

aus Wien "
[Joh. F r i e d e 1

] ,
angeb-

lich V. Karl Ant. de Pilati de
Tassulo). 2 Thle. Berlin 1784.

aus Berlin. Geschrieben

im J. 1832. 2 Thle. Hanau 1832.

, Vertraute, über die

innernVerhältnisse am preußischen

Hofe seit dem Tode Friedrichs IL
(vom Kriegsrath a.D. v. Cölln).

6 Thle. Amsterd. u. Cölln (Lpz.)

1807. 8^

,Vertraute,üb.Preussens

Hauptstadt. 2 Thle. Stuttgartl 837.

——Charakteristik od. Gremälde

aus dem itztlebenden Berlin für's

Jahr 1784 (v. Aug. Prdr. Cranz).

4 Stücke. Philadelphia 1784.

Diana, Die schöne, Berlins

erstes öffentliches Mädchen (v. Joh.

Chrn. Siede). 2 Thle. Berlin

1794—96.

Drenke, E., Berlin. 2 Bde.

Prankf. 1846.

Priedländer, Gli, Beiträge

zur Buchdruckergeschichte Ber-

lins. Ebend. 1834. 8^.

Gemälde, Neuestes, v. Ber-

lin, auf das Jahr 1798, nach

Mercier. Kölln (fing.) 1798.

Geschichte, Geheime, des

Berliner Hofes . . . A. d. Prz. (des

Grafen v. Mirabeau). 2 Thle.

Cölln (fing.) 1789.

8"'. Histor. Austr. 752.

8°. Hist. urb. Germ. 1376.

(nur Th. 1 vorh.)

;^ Hist. Boruss. 659'".

;o. Hist. urb. Germ. 1377.

8°. 1. c. 1373 g (nur St.

1—3 vorh.).

;°.Litt.Germ.rec.C.928>".

i". Hist. urb. Germ. 1398.

1«. Hist. ht. 590, 28.

1«. Hist. urb. 1395.

Hist. Boruss. 530.
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Berlin. — Glasbrenner, Adolf,

Berliner Volksleben. 3 Bde. Leip-

zig 1851. 8^ Hist.urb. Germ. 1399.

Kynosarges. Eine Quartal-

schrift (hrsg. V. Aug. Ferd. Bern-
hardi). Stück 1 (nicht mehr
ersch.?). Berlin 1802. Eph. litt. 680

Messalinen, Die, Berlins.

m

Realistische Novellen. Berlin

(189*). 8MIist.urb.Germ.l.S77m.

Müller, Just. Conr., Ge-

mählde von Berlin .... London
(fing.) 1782. 8°- 1. c. 1342.

Prostitution, Die, in Berlin.

Berlin, o. J. (1852). B«. 1. c. 347, 27.

Röhrmann, Chr., Der sitt-

liche Zustand in Berlin nach

Aufhebung der geduldeten Pro-

stitution .... 2Thle. Leipzig 1846. 8«. 1. c. 1426.

Schattenriß von Berlin.

Amsterdam (fing.) 1788. 8°. 1. c. 1394.

-— Suiten, das sind (11) Er-

zählungen der (Berliner) Suitiers,

von einem Suitier. Hrsg. v. 0.

V. — e — Zerbst 1825. S». Litt. Germ. reo. C.

1142 m

Tlantlaquatlapatli (d. i.

Heinr. Wilh. Seyfried), Chronik

von Berlin, od. Berlin'sche Merk-
würdigkeiten. E. period. Volks-

schrift. 6Bdchn. (Zus. 144 Stücke.)

Berlin 1789—99. B». (vorhanden, cplt.)

Beschreibung, Curiose . . . ., der

Regiersüchtigen .... Bösen Wei-
bern Durch V. 0. 0. u. J.

(c. 1700). 12". Litt. Germ. reo. D.413.
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Brief-Wechsels, Des poetischen,

1.— 6. Copie (von Chrn. Friedr.

Henrici oder Picander ps., in

dessen Gedichten die 6 Theile

ebenfalls enthalten). 0. 0. 1724. 8«. 1. c. B. 201, 29

Celidonius, Crinioaldus^ (ps.)?

Die Drey Lasterhafftigsten Leute
der gantzen Welt (der Geizige,

Wollüstige, Ungerechte). 0. 0.

u. J. (c. 1685). 12". 1. c. C. 170.

Cornemicus, Archierus (ps.), Der
gute Mann , oder wohlbegabte

Hörnerträger ... 0. 0. 1680. 12". 1. c C. 184.

Dasselbe. 0. 0. 1682. 12^ 1. c. C 184b.

S. auch Hahnreischaft.

Cronel, M^'« (i. e. M)^^ Clairon.
actrice), Die Begebenheiten der

M"« Cronel ... A. d. Frz. (des

Gaillard de la Bataille). 2

Thle. Frkft. u. Lpz. 1745. 8«. Dramat. 405.

Cupidous güldenes Seculum . . .

(Novellen). A. d. Frz. 2 Thle.

0. 0. 1709. 12 ".Litt. Germ. reo. C. 926.

Cur der von morbo Gallico infi-

cirten Damen von Holland.
(Politische Satyre). 0.0. 1672. 4». Hist. Belg. B. 509,
^ ^ 21—23 (3 Expl.).

Deserteur, Ein aus der . . . Weiber-

gesellschaft noch glücklich ent-

sprungener. Frkft. u. Lpz. 1751. 8". Litt. Germ. reo. C. 927.

Dresden. — Orestes (ps.), Der
Dreßdner Mägde-Schlendrian, auf

'm Theatro vorgestellet. 0. 0.

1729. 8». Hist. Sax. g. 700.

Eheverbindung, Die selbstge-

wählte, od. wahrhafte (Erlanger

Prozeß-) Geschichte der Fräulein

von E* Erlangen 1755. 8^ Litt. Germ, reo. C. 935.
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Eisenhart (ps.), Pif-Puf! oder eins

nach dem Andern. Wien 1783.

Exempel und Historien, Viele

lustige (frz. u. deutsch). Ham-
burg, 0. J. (1700).

Falschheit, Die entlarvte, od.

Lebensbeschreibung des Grafen

V. *** und der Gräfin v. Belmire.

Nürnberg 1745.

Fama, Die reisende (versificierter

Klatsch). Stück 1—2 (soviel

ersch.?). 0. 0. (Leipzig) 1724.

Frauenzimmer-Cabinet, Curi-

euses u. sehr geheimes Franck-

furt 1738.

Frischer, 0 tho, Mann-Verderber
0. 0. 1648.

Frölich, Polycarpus (ps.), Das
politische Kleppel-Mädgen ....

(Satyr. Roman.) Schieitz 1688.

Gedancken, Poetische, über das

raisonnirende Frauenzimmer -Ta-
backs-Collegium. Nachricht 1—

2

(soviel ersch.?). 0.0. (Lpz.) 1724.

Geschichte einiger Veränderungen
des menschlichen Lebens in dem
Schicksale des Herrn M. Leipzig.

1755.

Grill an dus,Erasm. (Joh.E-iemer?),

Der politische Simplicianische

Hasenkopff . ... 0. 0. 1683.

Dasselbe. 0. 0. 1688.

Grotius, Chr. Abrah., Höllen-Weg,
od. christl. Warnung für denen ....

Himmelschreyenden Sünden. Jena
1675.

8^ Mise. 332.

12°. Jus publ. Germ. F.

681. Mise. 2.

8^ Litt. Germ. rec.C. 902.

4°. 1. c. B 202, 14 s.

8°. Physiol. 503.

8°. Litt. Lat. reo. ß.

281. 21.

12°. Litt. Germ. rec. C.

255.

40. 1. c. B. 204, 14 f.

1. c. C. 981.

120. 1. c. C. 631.

12°. 1. c. C. 632.

8°. 1. c. B. 990.
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Gynaecophilus, Seladon (ps.), Der
politische Freyersmann (Satyr.

Roman.) Europa (Gotha) 1686. 12«. 1. c. C 835.

Hahnreischaft. — Frauenlist,
Jos. Cornel. v., Wohlgeputzter
Hanrey-Stutzer. Schnackenwalde
1701. 8^ 1. c. D. 103.

Simplicius, Ladislaus (ps),

Der herrliche Triumph-Wagen Ac-
taeontis.... Franckenheim 1685. IS'^. 1. c. D. 223.

(S. auch Cornemicus, Archierus.)

Halle a. S. — (Augustin, Chr.

Friedr.ßernh.) Bemerkungen eines

Akademikers über Halle ....
2 Thle. Germanien (Quedlinb.)

1795. 8». Hist. urb. Germ. 1893.

Briefe zur näheren Kennt-

niß von Halle. 0. 0. 1794. 8^ 1. c. 1895.

Hamburg. — Briefe über Ham-
burg. Leipzig 1794. 8«. 1. c. 1917.

Edictum Poenale (Eines

Hochw. Raths d. Stadt Hamburg)
gegen die Verkuppelung u. Ent-

führung der Weiber .... Ham-
burg 1676. 4^ 1. c. 681, 10.

Geheimnisse, Entschleierte,

der Prostitution in Hamburg.
Leipzig 1847. 8«. 1. c. 1994.

Zeisig, Dr. J. (ps.), Me-

moiren einer Prostituirten, oder

die Prostitution in Hamburg. Ebd.

1847. 8<'. I. c. 1995.

Hanß-Wurst, Der kurtzweilige,

von Frölichshausen .... von N. 12 ^ Litt. Gerra. reo. D.

L. 0. 0. 1718. 311.
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Happel, Everh. Guerner, Der Aca-

demische Eoman. Ulm 1690. 8°. Hist. univ. B. 721

Hauber, Eberh. Dav., Exegetische

u. moralische Gedancken über die

Sünde Loths. Lemgo 1732. 8«. Exeg. B. 1095.

Heimlichkeiten, Entdeckte, die

sich mit einigen Personen vom
ersten Range am Englischen Hofe

zugetragen. A. d. Engl. Frkft. u.

Lpz. 1740. 8«. Hist. Brit. C. 157

Hertzog, Beruh., Schiltwacht.

(Schwankbuch.) 0. 0. 1657. 8». Litt.Germ. rec.C.390

Hexenwesen. — Aberti, Val.,

Academ. Abhandlung von den

Hexen u. dem Bündniß, so sie mit

dem Teuffei haben. Frkft. u. Lpz.

1723. 4°. Mag. 120, 22.

Goldschmidt, Pet., Ver-

worffener Hexen- u. Zauber-Ad-
vocat.... Hamburg 1705. 8«. 1. c. 419.

Lerchheimer, Aug. (Herrn.

Wittekindt), Christi. bedencken

.... von Zauberey. 3. Aufl.

Speyer 1597. 8^ l. c. 68, 15^.

P hil and er (ps.), Historische

Nachricht von dem .... Blocks-

berge Brnschw.u. Lpz. 1726. 8». 1. c. 422ni.

Pott, J. H., Specimen jurid.

de nefando lamiarum cum diabolo

coitu .... Jense 1689. 4°. Dlss. jur. civ. crim
46/10.

Praetorius, Ant., Von Zau-

berey vnd Zauberern .... Heydel-

berg 1613. 8«. Mag. 359.

5
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Hexenwesen. Th om asius
Chrn., Kurtze Lehrsätze von dem
Laster der Zauberey. A. d. Lat.

V. Joli. Eeichen. Halle 1704.

Dasselbe. 0.0. 1706.

Dasselbe. Frkft. u.

Lpz. 1718.

Hilarius (Chrn. Reuter?), Der alle-

zeitLustigeStudente,od.Printzens

Feredonis Academischer Lebens-

Lauf .... (Sotadischer Roman.)
Nürnberg 1702.

Historien-Cabinet, Das neu-er-

öffnete sinn-, lust- und lehr-

reiche ... . V. J. J. E(embold).
Berlin u. Leipzig 1733.

Hitzschold, A., Die Prostitution

u. die Emanzipation der Weib-
lichkeit. Leipzig 1847.

Hoffmann, Gottfr., Erster Denck-

Zettel, auf welchem eine War-
nung vor der .... Wollust ....

Zittau (1709).

Kleine teutsche Schrifften

von Erziehung der Jugend. Ebend.

1720.

Hupel, Aug. Wilh., Vom Zwecke
der Ehen .... Riga 1771.

4«. 1. c. 366.

8°. 1. c. 367.

8^ 1. c. 368.

12 0. Litt. Germ. rec. C.

397. (nur dieses Expl. be-

kannt
;
gehört zu den größ-

ten Seltenheiten der deut-

schen hyperlasciven. Litt.)

8". Litt. Germ. rec. D.
313.

80. Med. for. 507

4". Theol. ev. mor. 29

8°. Paedag. 825.

8°. Jus canon. 1064.

Origenes oder von der Ver-

schneidung .... Ebend. 1772. 8». Exeg. C. 740.

Jena. — Briefe über Jena. Frkft.

u. Lpz. 1783. Hist. Sax. H. 1195.
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Incognitus (ps.), Der verliebte u.

galante Student. Lübeck u. Leip-

zig 1734.

Interim, Alamodisch Technolo-

gisches .... (Sotad. Comödie, mit

Anhang), ßappersweil (Ham-
burg) 1675.

Jüdin, Die zum Christentbum neu-

bekehrte .... Dreßden 1688.

Jungfern (Der) u. Junggesellen

kurtzweilige Erquick-Stunden (von

Joh. Geo. Albini). Zeitz 1683.

Jungfern-Schule, Die lustige u.

wohlgemuthete (Roman.) Frkf.

u. Lpz. 1747.

Klunkermuz, Der große. (Sotad.

Satyren auf weibl. Laster.) 0. 0.

1671.

Lebens-Beschreibung, Wahr-
haffte u. merckwürdige , Joris
Pin es von Dublin . . . . A. d. Engl.

0. 0. 1729.

Dasselbe. 0. 0. 1744.

Leipzig. — Allerley, Neues
Leipziger. 0. 0. 1755.

Bemerkungen über Leip-

zig .... Leipzig 1794.

Chronik, Kleine, von Leip-

zig. Leipzig 1776.

Etwas Neues von der Leip-

ziger Michael-Messe. 1699.

Galanterien von Leipzig.

Hamburg u. Altona 1799.

Gespräch, Lustiges, zweier

Leipziger Köchinnen. 0.0.1764.

8°. Litt. Germ. reo. C.
413.

12 0. 1. c. 0. 515, 2.

12». 1. c. C. 1009 m.

12«. 1. c. 0. 59.

8°. 1. c. C. 1011.

12». 1. c. C. 1016.

8« Litt. Angl. B. 562.

8°. 1. c. B. 563.

8°. Hist. Sax. H. 1316.

80. 1. c. H. 1317.

8°. Hist. univ. A. 84.

4°. Hist. Pol. 938, XX.

8«. Hist. Sax. H. 1318.

8^ I.e. H. 1322. misc 2.

5*
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Leipzig. — Leipzig, Das nach
der Moral beschriebene Gralante

.... (von Joh. Geo. Frdr. Franz).
6 Stücke. Eleutheropolis (Lpz.)

1769. (Die einzelnen Stücke mit

d. Jahrz. 1768.)

— Leipzig, Das lustige (von

Frdr. Adolph Kritzinger). 0.0.
1802.

8<^. 1. c. H. 1379.

8°. 1. c. H. 1321.

— Leipzig, Das preisswürdige

. . Leipzig 1708. 80. 1. c. H. 48.

Leipzig im Profil (v. Mau-
ritius C r u c i g e r). Solothurn

(Zürich) 1799.

Leipzigerinnen, Die lusti-

gen (v. Frdr.AdolphKritzinger).

0. 0. 1764.

Satyren u. Scherzgespräche

zweier Nähtermädchen (!) unter

der Leipziger Lindenallee (v. Dem-
selb.). 0. 0. 1764.

12°. I. c. H. 1320.

8°. 1. c. H. 1322. misc. 1

1. c. H. 1322. misc. 2

Spaziergänge, Die, bey

Leipzig, .... poetisch beschrieben

v.M.G.E.H. e.Thle. Leipzigl781. 8». 1. c. H. 1297. misc. 1

Vergnügen u. Ergötzlich-

keiten bey denen Wassern der

Pleisse .... Leipzig 1749.

Zeitvertreib, Angenehmer,

8°. 1. 0, H. 1323.

des Vergnügens auf dem Lust-

Saale des Brandtvorwergs (!) ohn-

weit Leipzig. (Nebst: ,,8upple-

menta des angenehmen Zeit-

vertreibes".) Frkft.u.Lpz. (1746.)

Le Pansiv (ps.), Poetische Grillen

Erfurt 1729.

;o.
1. c. H. 1324.

8". Litt. Germ. rec. B
2819. I.



— 69 —

Lesecabinet zum Nutzen u. Ver-

gnügen. Th. 1— 10. Leipzig

1779_84. 8°. 1. c. C. 41.

Leyer-Matz, Des Uhralten jungen,

Lustiger Correspondentz-Geist

0. 0. 1670. 12". 1. c. 0. 1025.

Liebesgeschichte, Englische, od.

21 artige u. lustige .... beschrie-

ben durch den Ritter R. C. D. S.

(Rustaing Chev. de Saint-
Jory). (A.d. Frz.) Dantzigl741. 8«. Litt. Gall. B. 1593

Liebetraut, Jocos. Bened. (ps.),

Amor u. Hymens Lecture-Cabinet.

(Bibliogr. Hochzeitscherz.) Leip-

zig, 0. J. (180*).
Litt- G^erm. reo. B

Liebhaber, Der veränderliche....

Dantzig 1755. 8«. 1. c. C. 1031.

Lindepolanders (Joh. Leonh.

Rost?) Liebe ohne Bestand ....

Breßlau 1724. 8«. 1. c. C. 650.

L'Indiff erent (ps.). Die Liebe ohne

ohne Masque .... Leipzig u.

Rostock 1715. 8«. 1. c. C. 414.

Lotichius, J. P., Gynaicologia

,

d. i Discurs von Perfektion

.... des löbl. Frauenzimmers ....

(A. d. Lat.) vbersetzet durch J.

Tackium. Franckf. 1645. 8°. Phüos. B. 865b.

Louis XIV. — Liebe, Die, Lud-
wigs XIV. . . . mit der Hertzogin

V. V allere ... . A. d. Frz. v.

Florette. Leipzig 1695. 12". Litt. Gall. B. 1595

Ludwigs des Großen neue

Liebe mitM^ie. Saint Tron. ...

(A. d. Frz.) Paris, o. J. (c. 1695). 8«. 1. c. A. 197. XIV.



- 70 —

Ludwig XIV.
1696.

Dasselbe. Cölln
12«. 1. c. A. 1919.

Tombeau (Le) des amours
de Louis le Grrand Der (!) er-

blaßte Liebe, od. Liebes -G-rab

Ludwigs des Großen .... Cölln

1695.

Lund, Job. Zach., Poemata juvenilia.

(Enth. auch deutsche Gedichte.)

Hamburg 1635.

Männer, Die alamodische, oder

galante.... A. d. Frz. v. Araldo.
Cöln 1712.

Maintenon, M*"®- de. — Liebes-

u. Lebens-Avanturen der Welt-

bekannten Madame v. Maintenon.

A. d. Frz. V. Fernando. Frey-

burg 1710.

Meletaon (Joh. Leonh. Rost), Die

liebenswürdige u. galante Neris

(d. i. Nürnberg). Leipzig 1711.

Die Durchlauchtigste Printzes-

sin Tamestris aus Egypten ....

Nürnberg 1712.

Mocquerien, a. d. Frz. (Sehr derbe

Satyren mit erot. Anhang.) Cöln

1754.

Moden u. Trachten. — Brüste,
Die zu ietziger Zeit liederlich

u. leichtsinnig Entblöseten, des

Frauenzimmers .... (Dresden)

1686.

Daß die bloße Brüste seyn

Ein so groß Gerüste Viel böser

Lüste .... 0. 0. 1686.

Dasselbe. 0. 0. 1688.

12^ 1. c. B. 1717.

12°. Litt. Lat. reo. A. 1063

12°. Litt.Germ.rec.C.1038.

4°. Hist. Gall. biogr. 195.

(Defekt.)

8«. Litt. Germ. reo. C. 649.

8°. 1. c. C. 651.

8°. Litt. Gall. C. 420.

4°. Philos. C. 123.

4°. 1. c. C. 124.

4°.Theol. ev. pol. 712. III.
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Moden u. Trachten. — Buonin-
segni, Franc, Satyra Menippea
oder Straff-Schrifft Weiblicher

Pracht, übers durch Joh.

Dan. Majorn. Hamburg 1683.

Gedancken
,
Curieuse, über

die also genannten Contusche u.

Reiffen-Röcke .... Freystadt

1714.

Höpner, Joh., Spiegel der

übermachten Kleider Hoffart

Leipzig 1625.

S trau SS, Joh., Wider den

Weiber-Rock, Der wohl-

verteidigte steiffe u. weite ....
V. r(riedr.) J(ulius) R(ottmann).
Frauenstadt (Bremen) 1715.

Westphal, Joach., Wider
den Hoffartsteuffel .... Eisleben

1565.

Montanus, Mart., Thedaldus. Ein

sehr schöne .... Historia ....
Straßburg, Knoblauch (c. 1560).

München. — Fröhlichsheim,
Felix v.(d. i. Ohrn. Aug. Fischer),

Katzensprung von Frankfurt nach

München. Leipzig 1821.

Nacht (~ Brautnacht), Die schöne.

(Gedicht v. Joh. Chp. Rost, ganz

in Kupfer gestochen.) 0. 0. u.

J. (Dresden, 176*). 8 Bll.

12«. Litt. Germ. rec. C.
871m, IL

4^ Philos. C. 125, I.

4°. Theol. ev. asc. 285 d,

misc. I.

Kleider-,Pluder-, Pauß-vnd Kraus-
teufel. Freyberg 1581. 8

Dasselbe. (Dieselbe Ausg.) 8

Litt. Germ. rec. D. 233.

». Theol. ev. mor. 449.

8". Litt. Germ. rec. C. 1 169.

8°. Theol. ev. mor. 450.

Litt. Gall. B. 1641.

8^ Geogr. Germ. 329

m

8".Litt.Germ.rec. B.2019.
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Narre n-S pie gel, Wol-geschliffener,

worinnen 114 Arten allerley

Narren .... Hrsg. durch Wahr-
mund Jocoserius (115 Meri-
an'sche Kpfrn. mit Text in Ver-
sen). Freystadt (ca. 1700).

Nonnen, Die verliebten, od. die

Liebe in Klöstern. Aus d. Französ.

(des Marquis d'Argens) übers.

Hamburg 1748.

Nuditätensammlung einer ver-

schämten Pariserin. (Zahme Ge-

dichte in französ. Sprache.) Lion

(Gießen) 1809.

Opium gallicum, d. i. alle Schand
bedeckendes .... frantzösisches

Schürtze-Fell. Durch H. M. F.

V. B. 0. 0. 1690.

Orpheus, eine tragisch -komische

Geschichte (v. Frdr. Maxim. Klin-
ger). 5 Thle. Genf (Basel) 1778
—1780.

Oster-Geschenk, Kurtzweiliges,

bestehend in unterschiedlichen

Oster-Ayern, welche Pater Arlac

seinen Zuhörern geschencket. 0.

0. 1735.

Owen, Joh., Reisen durch verschie-

dene Länder .... Leipzig 1797.

Papstthum. — Feinler, Joh., Das
Baalitische u. Pharisäische Pabst-

thum. Jena 1654.

Paris. — Liebschaften, Neue,

der Freudenmädchen im Palais-

Roy al. (A. d. Frz. des Retif de
la Bretonne.) Th. 1. (einz.) 0.

0. u. J. (Danzig 1798).

Folio. 1. c. D. 3

8°. Litt. Germ.rec.C.1062.

8". Litt. Gall. B. 1637 m.

4«. Hist. Gall. C. 552, 10.

8°. Litt. Germ. reo. C.

444. (nur Th. 1—3).

4^ Theol. cath. B. 633, 6.

8». Geogr. C. 1891.

4«». Theol. ev. pol. 242, 124.

8^ (Sekretirt.)
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Paris. — Schilderungen U.Anek-

doten von Paris. Erkft. u. Lpz.

1792. 8". H. Gall. D. 457.

Partheygänger , Ein im lustig-

u. freudigen Weltgebäude lange

Zeit herumgeschweifter, des so

schönen bürgerlich-weiblichen Ge-

schlechts. Frkft. u. Lpz. (Eise-

nach) 1754. 80. Litt. Germ. rec.C. 1069.

Passagier, Der politische u. lustige,

V. M. J. R. Leipzig 1684. 12^ 1. c. C. 1074.

Pisetzky v. Kranichfeld, Adam,
Höflicher Gespräche 3 Thle., nebst

e. Anhang 20 zur Venus-Cantz-

ley gehöriger Send-Schreiben.
- Dreßden 1683. 12". L c D. 193™.

Platt-Dütsche (De) Wochen-
schrift. Berlin 1772. 8«. 1. c. - (?) 372.

Pleiße, Die im Rosen-Thal mit

einer galanten Schäfferey pran-

gente (!) Leipzig 1707. 8°. Eist. Sax. H. 1327.

Polygamie. — Neobulus, Hul-

derichus (ps.)
,

Dialogus ....
Zweyer personen (Bucer u. Le-

ning), Da von, Ob es Göttlichem

.... Rechte gemesse oder ent-

gegen sei, mehr denn ein Ehweib
zugleich zuhaben. 0. 0. 1541. 4». Hist. eccl. E. 329/20.

Postillons, Des Neu- erscheinen-

den, erste Station, darinn in 12
Felleisen allerhand .... Histori-

sche Curiositäten eröffnet werden.

12 Hfte. Dreßden 1720-23. 8°. Eph. hist. 314h.

Post-Reutter, Poetischer. 6 Staf-

fetten (soviel ersch.?). 0. 0. u. J.

(Leipzig 1724.) 4". Litt. Germ. reo. B.
^ ^ ^ ^ 207, 64.
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Präservativ vor das hitzige Ga-
lanterie-Fieber Halle 1739. 8". Philos. C. 997.

Rebhu, Jan (d. i. Job. Hub er),

Adimantus u. Ormizella Liebes-

Geschichte. 0. 0. 1678. 12°. Litt. Germ. reo. C. 613.

Reich, Das, der Natur u. der Sitten.

12 Thle. Halle 1757—62. S\ 1. c. D. 368.

Renoult, Begebenheiten der Ma-
dona(!) u. des H. Francisci v.

Assisi. A. d. Frz. Cölln (Ber-

lin) 1736.

(Retif de la Bre tonne, Nie.-Edme)
Der Vierziger, oder das schickliche

Alter, der Liebe zu entsagen. A.

d. Frz. Leipzig 1778.

Die Zeitgenossinnen .... A.

d. Frz. (v. Wilh. Christhelf Sigm.

Mylius). 11 Thle. Königsberg
1781—87.

Robinsone, Jungfer .... von Oeli-

bilicribrif acio. Hall in Schwa-

ben, 0. J. (c. 1725).

Robunse, Madame .... Adrianopel,

0. J. (c. 1725).

Sachsen. — Briefe über Sachsen

.... Berlin 1786.

——
- Das nicht galante Sachsen.

0. 0. 1764.

Sammlung kleiner Romane u. Er-

zählungen. (A. d. Frz.) 4 Bde.

Straßburg 1789—91.

Scaramuzza, Der Schnaack- und
Geckhaffte .... (Schwankbuch).

Leipzig 1693.

8°. Vit. Sanct. 525.

8°. Litt. Gall. B. 1675.

8°. 1. c. B. 1079. (Th. 11

fehlt.)

8°. Litt. Germ. rec.C. 1108.

5°. 1. c. C. 1109.

8°. Hist. Sax. A. 362.

8". 1. c. C. 1658.

8^ Litt. Gall. ß. 108.

12«. Litt. Germ. reo. D.
371«^.
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Schäfferey, Die verwüstete u. ver-

ödete (Corilander u. Perelina). 0.

0. 1642. 12». 1. c. C. 1122.

Scheer-Geiger, Der Uberaus lusti-

ge u. kurtzweilige. (Th. 1.) 0. 0.

1670. 12°. 1. c. D. 373.

Schlampampe, Frau (Wirthin in

Leipzig). — La Maladie et la

Mort de l'honnete Femme, d. i.

der ehrlichen Frau Schlampampe
Kranckheit u. Tod (v. Christian

Eeuter). 0. 0. 1696. 8«. 1. c. B. 2880.

Schmidt, Nie, Von den zehen Teu-

feln .... damit die bösen vnarti-

gen Weiber besessen sind . . .

Leipzig 1557. 4°. 1. c. B. 133 m.

Schoch, Joh. Geo., Neu-erbaueter

Poetischer Lust- u. Blumen-Garten.

Leipzig 1660. 12°. l c. B. 2181.

Schreiber, Geo. Chp., Probe der

Niedersächs. Poesie. Jena u. Leip-

zig 1730. 8°. 1. c. B. 219J.

Schriftsteller, Der, nach der Mo-
de. Th. 1. (= 16 Stücke, soviel

ersch.?). Jena 1748. 8°. 1. c. A. 205.

Soldaten-Teuff el,Frantzösischer,

.... vorgestellet v. M. S. Z. 0.

0. 1676. 4°. Hist. Belg. B. 222.

Sommerbesuch, Der, od. Schilder-

ung weiblicher Reize u. männ-
licher Schwäche. A. d. Engl.

2 Thle. 1789. S^. 8°. Litt. Angl. B. 583.

Spectateur, Der, od. vernünftige

Betrachtungen 4 Thle. A. d.

Engl. Leipzig 1719. 8°. 1. c. C. 131.
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Struve, Geo. Ad., Discurs von der

Entführung der Frauen u. Jung-
frauen. Frkft. u. Lpz. 1723. 4". Diss. jur. crim. 59, 30.

Stutzer, Der, nach der Mode (a.

d. Frz. des Henri Barth, de
Blanes). 2 Thle. Bremen u.

Leipzig 1747. 8«. Litt. Gall. B. 284 (nur

Th. I vorh.).

Suppius, Chp. Eusebius, Oden u.

Lieder. Gotha 1749. 8". Litt. Germ. rec.B. 2347.

Sur-Haupts (ps.) 300. Poetische

Schertz - Grillen (Epigramme).

Schertzhausen 1668. 12°. 1. c B. 2848.

Tadler, Der Zellische vernünfftige

.... (Wochenschrift). 52 Stücke.

Zelle 1742. 8°. 1. c. D. 391.

Tal an der (Aug. Bohse), Die
liebenswürdige Europäerin Con-

stantine. Frkft. u. Lpz. 1734. 8°. 1. c. C. 145.

Des Frantzös. Helicons Mo-
nats-Früchte .... 4 Quartale.

Leipzig 1696. 8«. Hist. raisc. B. 243.

Der Liebe Irregarten
(1 vol.)

Leipzig 1704. 12^ Litt. Germ. reo. C. 146.

Neu eröffnetes Liebes-Cabi-

net des galanten Frauenzimmers.

2 Thle. Leipzig 1695. 12°. 1- c. C. 147.

Verliebte Verwirrung der

SicilianischenHöfe. 2 Thle. Leip-

zig 1725. 8°. 1. c. C. 148.

Historischer Weltspiegel.

Leipzig 1714. 8°. 1. c. C. 148^.

Tanzen. — Brömel, Chrn. Heinr.,

Fest-Täntze der ersten Christen

Jena 1701. 4«. Dramat. 96, 6.
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Tanzen. — Tantz-Greuel, d. i.

vollkommene acta publica . . . . (v.

Job. Wilh. Kellner v. Zinnen-
dorf). Angstburg (Bautzen) 1716.

Tapeten, eine satyriscb-scherzhafte

Wocbenscbrift, von dem Heraus-

geber der Fidibus (Job. Jac.

Ebert). 12 Dutzend. Wittenb.

u. Lpz. 1771—77.

Biogr. erud. D. 5838.

8°. Litt. Germ. rec. D.
(No.?) (Vorbanden nur
Dutzend 1—8, 1771—73.)

Taschenbuch (auch tit. „Haus-

postille") für Verliebte. Jahrg. 1.

(einz.). 0. 0. (Lpz.) 1798. 8° 1. c. A. 234 f.

Taximenes, Eleutherius (d. i. Job.

Koch), Gedanckenvon nahen Hey-
rathen .... Lauban 1734.

Tractatus varii de pulicibus . . . .

Utopiae (Norimb.), s. a. (1694).

4". Exeget. B. 485, 34.

12". Litt. Lat. rec. B. 753.

Trautzschen, Hans Carl Ver-

mischte Schriften. Chemnitz 1771. 8«. Litt. Germ. rec. B. 2402.

Trebellius, Elorentinus (ps.). Die
politische Narren-Kappe. (Satyr.

E-oman.) Leipzig 1685. 12«. I. c. C. 788.

Turchettus, Antoninus (ps.), Der
Castrirte Maul-Affe, mit seinen

politischen Possen. (Derbsatyr.

Roman.) Frft. u. Lpz. 1682. 12°. 1. c. C. 790.

Unterweisung zur Vergnügung u.

Ergötzlichkeit, a. d. Erz. (des Ju-

lien Offroy de Lamettrie). In

der Insul Calypso (Frkft. a. M.)

1747. 8". 1. c. C. 1160.

Veilchen, Das, eine Geschichte.

A. d. Erz. Sorau 1786. 12°. 1. c D. 405.
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Versuch in poetischen Erzählungen,

V. C. L. P. Frkft. u. Lpz. 1756. 8°. h c. B. lB04a (mit

ßeibdn.).

Verulamius (Joh. Zach. Gleich-
mann?), Die besondern Avanturen
Ludwigs, Grafen v. Gleichen ....

Schneeberg 1730. 8«. Hist. Sax. D. 731.

Vo c a t i V u s (ps.), Der verliebte Kauff-

manns-Diener .... Frkft. u. Lpz.

(Nürnb.) 1731. 8^ Litt. Germ. reo. (No. ?)

Wanderungen, Abentheuerliche,

durch die preußischen Staaten.

2 Bde. Altona 1795— 96. 8". Hist. Boruss. 307.

Was durch dasGegitter eines Beicht-

stuhls geht! .... Madrit (Wien?)
1784. 8«. Hist. ord. rel. 957, 10.

(Weise, Chrn.) Der grünen Jugend
Ueberflüssige Gedancken ....
(Erste u. Andere Gattung). Leip-

zie: 1701 8°. Litt. Germ. reo. B.

2512. (l vol.)

W>.isen, Die, von Scheschian (Ro-

man v. Joh. Chp. Kaffka, eigentl.

Engelmann). Leipzig 1808. 8". 1. c. C. 423.

Wien. — Annehmlichkeiten in

Wien. Von einem Satyr (Joach.

Perinet). 3 Hfte. 0.0. (Wien)

1 787— 88. 8^ Hist. urb. Germ. 3000™
(vorh. nur Heft 1—2).

Beyträge zur Schilderung

Wiens. Bdch. 1 (v. Franz u.

Weissegger). 0. 0. 1781. 8^ Hist. Austr. 1408, 1.

(Bdchn. 2 fehlt.)

Vienna curiosa et gratiosa,

od. das anjetzo lebende Wienn
(von Joh. Nein er). 3 Abthlgn.

Wien 1720. 8". Hist. urb. Germ. 3007.
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Wien. — Wien und Berlin in

Parallele (v. Frdr. v. Cölln).

Amsterd. u. Cölln (Lpz.) 1808. 8«. Hist. Boruss. 664.

Wolffianer, Der verliebte and ga-

lante. Frkft. u. Lpz. 1739. 4«. Hist. philos. 83, LXII.

Wolffianerin , Die schöne ....
Ebend. 1 741 . (Auch tit. : „La belle

Wolfienne".) 8"- Philos. A. 426.

Wolfram, D^- Joh. (ps.), Magne-
tismus u.» Immoralität. Leipzig

1821. 8"- Pharm, spec. 386.

Xanten. — Fiedler, F., Antike

erotische Bildwerke in Houben's

röm. Antiquarium zu Xanten.

Xanten 1839. Fol. Archaeol. 99.

Z eidler, Joh. Gottfr., Sieben böse

G-eister, welche heutiges Tages
.... die Küster od. so genandte

Dorff-Schulmeister regieren ....

Cosmopel, o. J. (ca. 1700). 8«. Litt. Germ. reo. D. 248.

Zeitvertreib, Angenehmer, Lu-
stiger Gesellschafften, bestehend

in 300 Hätzeln .... 3. Aufl.

Frkft. u. Lpz. 1750. 8». 1. c. D. 359.

Zelotypus (ps.), Amor an den

asiatischen Höfen .... Copenhagen
1742.. 8°. 1. c. C. 856.

Das Oracul der Venus in

dem Tempel der Liebe Franckf.

1733. 8«- 1. c. C. 857.

Zuchtschul, Der bösen Weiber —

.

Nürnberg, o. J. (Ende XVI. Jahrh.) 4«. Hist. eccl. E. 906, 22.
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Zuscliauer, Der Teutsche, od. Ar-

chiv der denkwürdigsten Eräug-
nisse (!) .... Hrsg.: Bd. 1—4 v.

Pet. Adolf Winkopp, Bd. 5—8
V. „Freunden der Publizität".

(Zus. 24Hfte.) Zürich 1785— 88.

— Der neue Deutsche Zuschauer.

7 Bde. 0. 0. 1789—91. 8". Ephem. hist. 414.

Albertus Magnus, Von den Ge-
heimnissen der Weiber .... Nürn-
berg 1755. 8». Physiol. 499.

Beden cken . . . . von der Ehe-
Scheidung .... (v. Joh. Grfr. Leh-
mann). Glückstadt 1733. 4». Jus canon. 735, 22.

Bitterkraut, J. Chr. (nicht ps.),

Wehmüthige Klag-Thränen der

Artzney-Kunst .... Nürnberg
1677. 4". Encycl. med. 112.

Bordelle. — Eranck, Greo., Trac-

tatio qua lupanaria, vulgo Huren-

Häuser Heidelbergae 1674. 4». Med. for. 145, 19.

— Merbach, Joh. Dav., lieber

die Zulässigkeit .... öffentlicher

Hurenhäuser .... Dresden 1815. 8». 1. c. 508.

Dionis, Pierre, Tractat von Er-

zeugung u. Geburt des Menschen
A. d. Erz. V. J.(oh.) T.(imm i u s).

Frkft. u. Lpz. (Bremen) 1723. 8». Obstetr. 187.

Eckharts, Des getreuen (d. i. Joh.

Ohp. Ettner), Unvorsichtige Heb-
Amme Leipzig 1715. 8°. 1. c. 203.

Ist die Ehe zwischen Vater und
Tochter zuzulassen? 0. 0. 1804. 8". Jus canon. 1110.
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Ehrlichmann, Chrisost. Erasm.

(d.i. C.E. Endter), Das 100-jäh-

rige Alter .... Erkft. u. Lpz.

(Hamburg) 1764.

F ahn er, J. C, Vollständ. System

der gerichtlichen Arzneikunde. 3

Bde. Stendal 1795—1800.

Falb in (ps.), Von der Erzeugung
der Menschen . . . Erankf. 1777.

Erauenzimmer-Bibliotheck-
gen. Güstrau 1705.

Fried el, Dav., Die verderbte Me-
dicin .... Zittau u. Leipzig 1723.

Gedanken, Kurzgefaßte, von dem
verderbten Zustand der Heb-
ammen. Lübeck 1752.

Geschichte eines Onaniten, der

sich selbst kurirt hat. Gera 1793.

Göhl, Joh. Dan., Gedancken vom ge-

sunden u. langen Leben des Men-
schen. Berlin 1709.

Harnisch, Joh. Andr., Medicinische

Gedanken von Säugung eines neu-

gebohrnen (!) Kindes .... Leip-

zig 1753.

Hartmann, Ant. Theod., Ueber die

Ideale weiblicher Schönheit bei

den Morgenländern. Düsseldorf

1798.

Heb-Ammen-, od. Kinder-Mutter-

Kunst .... Merseburg 1691.

Hölterhoff, Engelb., Vita longa et

brevis (deutsch). 0.0. 1678.

8«. Diaet. 238.

8". Med. for. 219.

8^ Physich 553.

12K Hist. htt. 810.

8". Encycl. med. 402.

8". (Vorhanden.)

8". Pathol. spec. 1960.

8". Diaet. «68.

8^ ObRtetr. 130.

8°. Hist. Asiae 882.

8<'. Obstetr. 206.

8°. Diaet. 270.

6
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Hörnigk, Ludw. v., Politia medica,

od. Beschreibung-, was die Medici
&c &c zu thun .... i'ranckf. 1638. Med. for. 110.

Hoffmann, Frdr., Gründliche Ab-
handlung von der Jungfer-Diät.

.... A. d. Lat. Wittenberg u.

Zerbst 1743.

Auserlesene Anmerkungen von
Wunden, Abtreiben der Frucht
Sorau 1760.

Jördensen, Joh. Geo., Die sünd-

liche Ammen-Miethe .... Leip-

zig 1709.

Irenaeus, C, De monstris, von
seltzamen Wundergeburten. Ur-

sellis 1585.

Klees, Joh. G., Ueber die weib-

lichen Brüste Frankf. 1795.

Kloster-Medicus, Der sorgfältige

.... Leipzig 1740.

Knoer, Ludw. Guill. de, Der bey

den Frauenzimmer -Kranckheiten
vernünfftig curirende Medicus

Leipzig 1747.

Venus ä la mode, d. i. die

.... venerische Moden-Kranckheit

Leipzig 1717.

Kornmann, Jac. Mich., Höchst-

nöthiger Unterricht von der Ge-

burth(!) des Menschen. Erffurth

1731.

Laeger, J. D., De jure connagii,

vom Recht der Jungfern schafft.

Rintelii 1704.

Dasselbe. Ebend. 1726.

Dasselbe. Ebend. 1747.

8*^. Diaet. 551.

8°. Med. for. 374.

8^ Theol. ev. mor. 248.

4«. Anat. A. 171.

8«. Physiol. 7121.

8*'. Diaet. 552.

8". Pathol. spec. 780.

8°. 1. c. 2225.

8«. Obstetr. 224.

4". Vorhanden.

4». do.

8«. do.
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Diaet. 711.

8^ Physiol. 527. (1 vol.)

8". Diaet. 722.

Longolius, Job. Dan., Galanter

Patiente. Budissin 1727.

Mann, Der, u. die Frau im Ehe-
stande, physikalisch betrachtet.

A. d. Frz. (des de Lignac). 2

Thle. 1772. — Beilage, m. d.

Tit.: Ursachen der Liebe u. Heil-

mittel dawider, insofern sie Krank-
heit ist, V. J.(acques) r.(errand)

Ebd. 1774.

Medizin, Die curiose, in 12 Regeln.

Frkft. u. Lpz. 1688.

Mercurio, Scip., La Commare,
Kinder-Mutter. Oder Heb-Ammen-
Buch .... A. d. Ital. V. Dr. Gottfr.

Welsch. Leipzig 1652. 4». Obstetr. 32.

Dasselbe. Wittenberg 1671. 4«. 1. c. 33.

M e t z g e r , J. D., Kurzgefaßtes System
der gerichtlichen Arzneiwissen-

schaft. 4. Aufl. (hrsg. V. Gruner).
Königsberg 1814.

Müller, Joh. Val., Entwurf der

gerichtlichen ArzneyWissenschaft.
4 Bde. Frankf. a.M. 1796—1801.

8°. Med. for. 245.

J". 1. c. 248.

Musitanus, Carl (= Carlo Musi-
tano), Weiber-Kranckheiten ....

A.d.Lat. übersetzet. Leipzig 1743. S''- Path. spec. 785.

Nicolai, E. A., Abhandlung von

der Schönheit des menschlichen

Körpers. Halle 1746.

Osi ander, Frdr. Benj., lieber die

Entwicklungskrankheiten in den
Blüthejahren des weiblichen Ge-
schlechts. 2 Thle. Göttingen

1817.

8". Physiol. 531, 2.

8^ Path. spec. 787

6*
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Paullini, Ohrn. Eranz, Heilsame
Dreck-Apotheke Franckf. a.

M. 1697.

Flagellum salutis, d. i. : cu-

rieuse Erzählung.... Ebend.1698.

Pfizer, Joh. Nie, Zwey sonder-

bare Bücher von der Weiber Natur
(Hrsg. V. Joh. Geo. Volck-

amer.) Altdorff 1691.

Pictorius (Maler), Geo., Frauwen-
zimmer. Ein nützliches Büchlein

Eranckf. a. M. 1576.

Pinaeus, Severinus (Severin Pi-
neau), Probir vnd Kunst Käst-'

lein der Jungfrawen .... 0. 0.

1611.

Plenck, Jos. Jac, Anfangsgründe
der gerichtlichen Arzneywissen-

schaft. Wien 1788.

Pr aetorius, Joh. (eigentl. Schulze),

Ueber Mißgeburten in Breßlau.

Breßlau 1678.

Pelationes curiosae medicae. Vom
Urin. Gotha 1703.

Robbi, Veranlassungen zur Selbst-

schwächung Dresden U.Leip-

zig 1827.

Roonhuisen, Hendrik, Historische

Heil-Curen .... Nürnberg 1674.

Pueff, Jac, Ein schön lustig Trost-

büchle von den empfengknussen

vnd geburten der Menschen. (A.

d. Lat.) Zürych 1554.

8*^. Pharmacol. spec. 675.

8". 1. c. 716.

8". Obstetr. 245.

8". Diaet. 482.

4". Obstetr. 35.

8''. Med. for. 254.

4». Anat. A. 236. 54.

8°. Pathol. gen. 743.

8". Pathol spec. 1952.

8^ Chirurg. 490.

4«. Obstetr. 40.
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E,yff, Gualther H., Schwangerer

Frawen Rosengarten .... Franckf

.

a. M. 1569.

Dasselbe. Ebend. 1580.

Saiffert, D. A., Beitrag zur üb-

schäftlichen (!) Arzneilehre der

Suchten .... 2 Bde. Paris, Vie-

weg, Jahr 12. —1804.

Salzmann, Chrn. Grotthilf, Ueber
die heimlichen Sünden der Jugend.

Leipzig 1819.

Sammlung von Natur- u. Medizin-,

sowie auch Kunst- u. Litteratur-

Geschichten, so sich in ^Schlesien

u. andern Ländern begeben. (Die

sogen. Breslauer Samm-
lungen".) 13 Bde. Breßlau

1717—36.

Schatzkammer rarer und neuer

Curiositäten . . . . Hamburg 1686.

Schaubühne, Die neu-eröfnete u.

lustige . . . Menschlicher Gewohn-
u. Thorheiten .... VII Classes.

0. 0. u. J. (ca. 1695).

Schauplatz (auch ,,Neuer Schau-

platz") der Natur, od. Unter-

redungen von der Beschaffenheit

u. den Absichten der natürlichen

Dinge. 12 Bde. Erkft. u. Wien
1755-65.

Schurigius (Schurig), Mart., Em-
bryologia .... Dresd. & Lips.

1732. (Vieles in deutscher Spra-

che, wie in den folgenden Werken.)

Gynaecologia. Ibid. 1730.

1. c. 258.

1. c. 258bd.

8^ PathoL spec 738 (nur

I, 1 vorh.).

1. c. 1953.

4*^. Acta acad. 141,

S'^. Hist. 11 at. A. 932

5«. Litt. Germ. reo. D. 372.

Hist. nat. B. 609—612.

4". Physiol. 129.

4«. Med. for. 80.
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Schurigius, Mart., Muliebria. Ibid.

1729.

Parthenologia.

Spermatologia.

Syllepsiologia.

Ibid. 1729.

Ibid. 1720.

Ibid. 1731.

Schwabe, Conr., Trauen-Dienst . . .

.

Erffurt 1672.

Schweickhard, C.L., Mediciniscb-

gericbtliche Beobachtungen. 3 Bde.
Straßburg 1789.

Sebizius (Sebisch)
,

Melch., Be-
schreibung etlicher Mißbräuche in

dem Gebrauche der Sauerbrunnen.

Straßburg 1647.

Sibly, E., Medicinischer Spiegel,

oder über die Befruchtung des

weiblichen Menschen .... A. d.

Engl. Leipzig 1796.

Sincerus, Alex, (ps.), Des Frauen-

zimmers Galanterie-Apothecklein.

Nürnberg, o. J. (ca. 1675).

Skierander (ps.), Der einfältige

Patiente. Görlitz 1733.

Sonntag, Joh. Matthäus, Geheime
Frauenzimmer- und Kinder-Apo-

thecke .... Nürnberg 1752.

Sparmann, Joh. Wilh., Anguis in

herba. Natur u. Cur aller ....

Saamen - Flüsse beyderley Ge-

schlechts. Chemnitz 1725.

Spiess, Joh. C, Schatz der Gesund-

heit. Hannover 1811.

Tribolet, Alb. v., Sorgfalt für die

Brüste junger Frauen. Leipzig

1795.

40. Anat. B. 222.

4». Physiol. 106.

4°. 1. c. 107.

4". 1. c. 117.

8». Diaet. 555.

8°. Med. for. 262.

8". Hydriat. 55 m.

8*^. Physiol. 537.

12". Diaet. 489.

8^ Chem. 1127.

8". Obstetr. 271.

8". Path. spec. 1340.

8*^. Diaet. 747.

8". Physiol, 712 s.
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Troppanneger, Chrn. Gottlieb,

Decisiones medico-forenses, wo-

rinne über 70 rare .... Casus.

Dreßden 1733.

Ungepaur, E., De delictis carnis,

von fleischlichen Vermischungen.

Ha]. Sax. 1733.

Viardel, Cosmus (Cosme), Anmer-
kungen von der weiblichen Greburt.

A. d. Frz. Franckf. a. M. 1676.

Völter, Chp., von Metzingen, Neu-
eröffnete Heb Ammen-Schuhl (!)

.... Stuttgart 1679.

Dasselbe. Ebend. 1687.

Vogel, Tob., Curieuser Haut-Diener.

Leipzig 1690.

Werner, J. A. L., Amoena, od. Mit-

tel, den weiblichen Körper für

seine naturgemäße Bestimmung
zu bilden. Dresden 1837.

Wildvogel, C, De jure thalami,

vom Eecht des Ehebettes. 1703.

Winkler, L., Gründl, u. bewährter

Vorschlag, sich von allen vener-

ischen . . . , Krankheiten .... zu

heilen. Freib. 1752.

Wittich, Joh., Von Vnfruchtbarkeit

der Weiber .... Leipzig 1594.

Wolfart, J. H., De sodomia vera

et spuria hermaphroditi, von ächter

u. unächter Sodomiterey eines

Zwittern. Francof. 1742.

Cr e gut, F. Ch., Gründl.

Widerlegung .... (der vorigen

Schrift). Ibid. 1743.

4". Med. for. 37.

4^ Diss. jur. crim. 20, 18.

8". Obstetr. 288.

8». 1. c. 289.

8«. 1. c. 290.

12».- obl. Diaet. 493.

8». Gymnast. 334

4». Diss. jur. civ. 113, 18.

8". Pathol. spec. 2270.

8«. Med. for. 393.

4°. Diss. jur. crim. 63, 10

4«. 1. c. 63, 11.
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Xenagogus (ps.), Der juristische

u. medicinische Cbarlatan. Frkft.

u. Lpz. 1741.

ZeuguDgstheorie, Einzig mög-
liche .... Berlin 1792.

8*^. Encycl. med. 264.

8". Physiol. 550.

Zielinski, J. H., De conjugibus

incantatis eorumque separatione.

Von bezauberten Eheleuten u.

derselben Scheidung. Kiliael727, 4". Jus can. 765, 16.

4«. 1. c. 765, 18.Dasselbe. Jenae 1731.

Zürn, A. B., Hephata! Von der

Selbstbefleckung. 0. 0. 1842. 8". Diaet. 517^.

Druck von Ant. Kämpfe, Jena.


